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Lista nr. 14 -  lista łydnstwa krakowskiego!
Haszem hasłem: sam rdziłna polityka żydowska

Kydków, 2% raździernma 
Jak już wczoraj kratko donieśliśmy, od

byto się w niedzielę wieczór w sai; krakowsk e 
go teatru żydowskiego pierwsze zgromadzenie 
przedwyborcze, zwołane przez Blck Narodowo 
Żydowski. Mimo, że na ulicy żydowskiej nie 
znać jeszcze gorączki wyborczej, ani nawet — 
co gorsza — nie u-idać jeszcze żywszego zain
teresowania sję wyborami zarówno sala jak 
i galeria teatru przepełnione byty szczełme pu 
blicznością ze wszystkich sfer spotccnych. Zia- 
wilo się szczególnie wicie osób ze sfer kupiec
kich, rzemieślniczych i ortodoksyjnych Mów
ców słuchano ze skupioną uwagą, często prze
rywając huczriemi oklaskami poszczególne w y  
wody.

Przewodniczący zgromadzenia, tradycyjnie 
kierujący naszemi akcjami wyboRzemi, nasz 
zasłużony i kochany

Dr. CHAIM INLFSTEIN  *
w zagajeniu swem skreślił na t!e naszych do
tychczasowych walk politycznych ciężką sytu
ację obecną. Obowiązująca ordynacja wybor
cza uniemożliwia w  zupełności społeczeństwu 
żydowskiemu zdobycie należnej mu weule iego 
liczebności ilości mandatów. Jedynie tylko w 
kilku wielkich miastach może bvć mandał ży
dowski, w zasadzie przynajmniej, zdobyty. Tu
taj znowu jednak jest dzielnik wyborczy tale 
duży, źe tylko z wielkim trądem i przy soli
darności całego spcłeczeństwa żydowskiego mo 
żna marzyć o uzyskaniu własnego reprezentan 
ta- Społeczeństwo żydowskie Krakowa wyka
zało przy wszystkich dotychczasowych wybo
rach do Sejmu polskiego na tyle dojrzałości po 
litycznej i uświadomienia narodowego, że zdo
łaliśmy najgodniejszego z pośród nas —  dra 
Thona — mieć naszym reprezentantem w Sej
mie!. Mówca nawołuje do przezwyciężenia a- 
patji i do solidarności, a wówczas i przy obec
nych wyborach zwyciężymy (oklaski).

Pierwszy referent

Dyr. MOJŻESZ W IESENFELD
ws wodzi m. in.: Czyż trzeba dziś jeszcze wv- 
łuszczać nasz program przed wyborcami żydów 
łkimi i wzywać ich do popieran'a naszych kan
dydatur? Czyż sytuacja zmieniła s;ę w  między 
czasie na lepsze, tak ażeby reprezentacja ży
dowska była już zbędna, lub czy też nasi do
tychczasowi reprezentanci okazali się niezdol
nymi do cbrony naszych interesów i walki o 
nasze prawa?

Przychodzą teraz do Was ludzie i żądają od 
Was głosów w imię waszych interesów gospo~ 
dcrczych• Ale czyż nasze problemy gospodar
cze nie są w  istocie problemami specyficznie ty  
dowskłmi? Przecież to myśmy wszystkie te or
ganizacje r tworzyli, z naszego ducha one pow
stały, ale wszystkie one mola tylko wówt za‘, 
Sem  i racie bytu. jeśli stanowią cgntwo w ca
łokształcie poUtyki żydowskiej i interesów ży
dowskich

Wasza polityka -- to polityka ogółu żydow
skiego, polityka reprezentująca interesy żydo- 
stwa jako całości. Wrogowie nasi z lewicy czy
nią z tego walny przeciw nam argument, ale 
my to uważamy za podwalinę i furdament na
szej polityki.

Kto z nami walczy? Bund we wydanej właś
nie odezwie mówi o „wyzyskiwaczach, kapita- 

1 listach i sjonistach‘‘. 3] oni stów wymienia jed- 
i nyni tchem z wyzyskiwaczami kapitalistami.-.
I Cóż za nonsens i perfidja! Wszak nasi przed- 
j stawiciele sejmowi stali zawsze pc stronie kla- 
j sy pracującej i sfer ubogich (reforma agrarna,
I sprawa cechów, ustawa lokatorska, walka o 

nrawo do pracy). Drugi n .sz wróg, Aguda ro
lę swoją w polityce KyJov.sk] ej skończyła. 
Chcieliśmy ją wciągnąć w obręb polityki ży
dowskiej, nie posiaaa ona atoli ani charakteru 
politycznego, ani wytrzymałości ideowej do 
walki o prawa narodowe, ani wr?szcie odpowie 
dnich ludzi do pracy Wystawiając śmieszce 
swe listy, asekuruje się równocześnie na listach 
nieżydowskich. Cóż to za . po!:tyka‘‘ !

Nie obiecujemy cudów, obiecu.emy tylko, że 
będziemy dalej stać wiernie na straży Waszych 
interesów. (Oklaski). s

Drugi z kolei referent
Adw. Dr. SZYM ON FLLDBLUM

rozpoczyna swe, z wielką swadą i zapałem wy
głoszone przemówienie od omówienia ostatniej 
sy+uacji na froncie palestyńskim Chmury za
legają horyzont żydowski. U nas w Polsce na 
ulicy żydowskiej panuje niewidziana dotąd nę
dza. Atmosfera polityczna również duszna. Ale 
chmury na nieboskłonie nie są wieczne. Prze
miną one, jak tyle razy już przemijały, i znowu 
ukaże się słońce.

1 Dzisiaj, stoimy przed wyborami do cial usta
wodawczych- Nasz program składa się z trzech 

5 słów: samodzielna oolitvka żydowska, W  tych 
trzech słowach zawarta jest cala nasz? ideo
logia polityczna.

p o lity k a“  praktycznie biorąc — to walka o 
prawo, walka o nasze postulaty. Kartka wybór 
cza, to środek, zapomocą którego korzystamy 
z naszych praw. Jest tc najcenniejszy skarb o- 
bywatela, umiejącego należycie ocenić swoje 

prawa obywatelskie. Gdybyśmy umieli na tę 
kartkę należycie spojrzeć, zobaczylibyśmy na niej 
ślady krwi przelanej przez najlepszych bojow
ników wolności o prawa ludowe.

Polityka żydowska'' — oznacza, że walczy
my w obronie swych interesów pod własnym 
sztandarem, a nie Dod obcenii firmami.

„Samodzielna“ polityka żydowska — tc zna
czy, że nie zaprzedajemy się nikomu, żę wfas 
nemi silami walczymy o swe prawa.

Prowadzenie zwłaszcza w chwili obecnej 
nnej polityki, a nie żydowskiej polityki samo- ! 
dzielnej, byłoby zbrodnia i zdradą wobec ży 
dostwa, a iadna przytem zasługą wobec pań 
stwa. Biada Żydom, jeśli w tej walce, którą to 
czą ze sobą dwa obozy polskie o władzę w pań

sit- łe wiozą swe palce niiydzy drzwii 
my, własną politykę prowadząc, zwyciężyć al
bo paść, ale nie wystawiamy vrzynm,mmej Żydów 
na cięgi z oba stron. Ci, którzy w tej chwili ła
mią jednolity front żydowski popełniają zdra
dę i zbrodnie wobec najżywotniejszych intere
sów żydowskich. Kierując się swojemi prvwat- 
nemi i egoistycznemu motywanr wystawiają 
społeczeństwo żydowskie na najgroźniejsze nie 
bezpieczeństwo. Są to niebezpieczni szkodnicy, 
których należy w interesie żydostwa polsKiege 
za wszelką cenę unieszkodliwić-

Jeśli zaś idzie o Konkretne punkty tuszege 
programu to głównem niszem zadaniem bęazie 
w przyszłych ciałach ustawodawczych walk*
0 poprawę sytuacii gospodarczp;, a w szczegól
ności o należyta rerorme ustaw skarboworper 
datkowych. Będziemy w pierwszej linji iąda<S 
rozumnego i sprzv’iedliwcgo rozioźenia ęjgia- 
rów podatkowych. Obecnie przedstawia się sy
tuacja tak dalece nienormalnie, że w państwie, 
którego ludność jest w 70 procentach rolnicza^ 
handel i przemysł pokrywa 2ó procent wszyst
kich podatkowych dochodów skarbowych. Z 32 
procent podatków bezpośrednich, stanowiących 
dochody skarbowe za kwiecień, maj, czerwiec I 
lipiec hr., wpłynęło tytułem podatku grantowe
go 2 procent (na 100 procent dochodów skar- 
bowych), podatku od nieruchomości 2 procent, 
podatki' obrotowego 13 procent dochodowego 
13 proc., innych podatków 2 prooeut LudnoAi 
rolnicza znajduje się wprawdzie również w cię
żkiej sytuacji, z czego jednak nie wynika, aby 
normalny j zdrowy buażet mógi być w itmy 
sposób pokrywahy, jak na zasadzie sprawiedli
wego rozłożenia ciężarów podatkowych aa 
wszystkie warstwy lnaności.

Jak dalece obecna sytuacja gospoó ucz? jest 
nienormalna i groźna wynika choćby z tece, 
że we wspomnianych wyżej czterech miesią
cach wpłynęło do skarbu państwa 48 mgMoaów 
ziłotych, tytułom kar za zwłokę przy ińszcasa- 
niu podatków i danin, ale za to 100 miJkmów 
złotych mniej tytułem wpływów skarbowych, 
aniżeli w tychsamyoh czterech miesiącach nbie 
głego roku.

Nasi reprezentanci doł-^ą w  tej mierze, po
dobnie jak i w sejmach poprzednich, wsżetóch 
starań, aby ustawy skarbowo-podatkowe tśer 
gły odpowiednim reformom.

Interesów ludności żydowskiej nakt zaś nie 
potrafi tak bronić- jak poseł żydowski

Na czołowrem miejscu naszej listy przedkłada 
my wam najlepsze nazwisko żydowskie w  Poi 
sce, człowieka, który cieszy sie mirem także
1 wśród społeczeństwa polskiego- Słowa dni 
Thona cefrone sa tiletyliko w kołach, żydo
wskich, ale i nieżydowskich bardzo wysokc. 
Nikt ze Żydów polskich nie cieszy się wśród 
swoich i obcych takim autorytetem, jak Ozjasz 
Thon. (Burzliwe oklaski).B • •

Przewodniczący ar. Hiilfstein odczytuję aestę
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pnie następująca rezo lu c ję : Zgromadzenie ludo 
we krakowskich wyborców żydowskich, zebra 
■ych w sali Teatru Żydowskiego w dniu 26-go 
października 1930. po wysłuchaniu programo
wy ch referatów przedstawicieli Bloku Narodo- 
wo-Żydowskiego. uchwala przy wyborach do

Sejmu i Senaiu w dniu 16 i 23 listopada br. gło 
sować solidarnie na listę nr. 14 z czołowa 
kand] datura dra Ozjasza Tbona.

Rezolucja ta została, wśród Durzbwego aplau 
zu, jednogłośnie przyjęta.

B. pcs. K w ń s k i  przed sądem w Sosnowcu
(Telefonem od naszego korespondenta)

S o s n o w i e c  27. 10. (K) Dziś, o godzinie 2 
popołudniu rozpoczęła się w tutejszym sądzie 
okręgowym sensacyjna rozprawa przeciwko 
b .posłowi Kwapińskiemu (PPS). Trybunałowi 
przewodniczy wiceprezes sądu okręgowego 
w  Sosnowcu Kiang, wetują sędziowie Sadko
wski i Jankiewicz, oskarża podprokurator Dą- 
browski. bronią oskarżonego adwokaci Berem 
sobii i Rudziński z  Warszawy oraz adwokat 
Krzemuski z Sosnowca.

Akt oskarżenia zarzuca p. Kwapińskiemu, iż 
w  grudniu ub. r. na wiecu w Domu Robotni
czym w Olkuszu bardzo ostro krytykował dzia 
lałność ówczesnego rządu, wzywając zebra 
nych robotników do czynnej reakcji i maszero
wania do miast, celem opanowania urzędów. 
Pozatem nawoływał oskarżony do zbrojnych 
wystąpień i wojny domowej. Akt oskarżenia 
zaznacza, iż w trakcie przemówienia p  Kwa- 
pióskiego doszło do burzliwych awantur i bójki 
wobec czego obecny na zgromadzeniu komi
sarz Heim zmuszony był wiec rozwiązać.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono 
do przesłuchami a oskarżonego, który w krót- 
kiem przemówieniu zaprzecza, jakoby nama
wiał do rewolucji, zaznaczając, iż lako dlugole 
■tai konspirator nie uczyniłby tego w obecności 

' policji mundurowej. W  przemówieniu swem kry 
tykował jedynie dzi.f alność ówczesnego rządu 
Swiłałskiego. Jeśli mówił o zamachu stanu 
miał na myśiłi najście oficerów na Sejm.

W  tem miejscu przewotuńczący zwraca uwa 
gę na niewłaściwość v y  rażeni a „najście ollce 
rów“, którzy pizyszk jedynie, by złożyć hołd 
marsz. Piłsudskiemu.

Z kolei otw.era przewodniczący postępowa 
nie dowodowe. Jako pierwszy zostaje przęsłu 
fchany główny świadek oskarżenia komisarz 
P.P. Hełn, który m. m. zeznaje, iż w przemó

wieniu wzyw ał do rewołuoii na dzień 5 grudnia 
1929 w razie, gdyby sesja sejmowa została zam 
knięta. P. Kwapiński miał się ponadto wyrazić- 
że robotnicy ma^ w razie przewrotu zapew
nione poparcie robotników angielskich i francu
skich.

Adwokat Berensohn zapytuje świadka dla
czego nie wspominał o tych szczegółach u sę
dziego śledczego.

Przewodniczący: Człowiek nie jest płytą gra 
mofonową.

Następnie zeznaje przodownik policji polity
cznej Kotowicz. W  czasie jego zeznań obrona 
wykazuje, że zgromadzenie zostało zerwane 
przez Strzelców i członków frakcji rewolucyj
ne'.

Na szczególna uwagę zasługuią zeznania dal
szego świadka oskarżenia Anyża, który m in. 
podaje, jakoby Kwapiński wzywał do jednocze 
nia się z komunistami dla wspólnej walki z rzą 
dem. Inny świadek oskarżenia podaje- że Kwa 
piński w mowie swej w Olkuszu miai się wy 
razić, że rząd wyda1 8 milionów zł. na uzbroję 
nie frakcji rewolucyjnej. Dalsze zeznania świad 
ków oskarżenia nie wmoszą nic nowego.

W  godzinach wieczornych przystąpiono do 
przesłuchiwania świadków obrony, poczem roz 
poczęły się w yuody stron. Wyrok spodziewa
ny iest późną nocą.

B- poseł Kwapiński. który przebywa w wię 
zieniu mysłowiokim pozostaje w gmachu sądo
wym pod strażą, korzysta jednak z dość znacz 
nej swobody i mógł swobodnie porozumiewać 
się ze swymi obrońcami oraz z żoną, która przy
była z Warszawy. Warto zaznaczyć że adw. 
Berensohn bronił p. Kwapińskiego przed trybu 
nałem wojennym rosyjskim w roku 1907- kiedy 
to Kwapiński sk azan y  został na karę śmierci, 
którą następnie zamieniono na 10 lat katorgi.

e s

P ra iis t iyćostwa pctii tf ni c wc-af ry Kii Askleso
i australijskiego

J oh  a nn i sb  u r g 27. 10. 2 AT Odbyło się tu 
Wielkie żydowskie zgromadzenie protestacyjne 

przeciwko ostatniej deklaracji rządu brytyj
skiego- Uchwalona rezolucja stwierdza, że ca 
te żydostwo afrykańskie solidaryzuje się z Ży
dami na całym świecie w akcii protestacyjnej
przeciwko Białej Księdze.

*  *  *

M e l b o u r n e  27. 10. ŻAT. Federacja sjoni- 
styczna w ustralji wysiała do premiera Au 
stralji Scullina, który bierze obecnie udział w 
londyńskiej konferencji imperialnej rezolucje z

prośbą o przekazanie jej rządowi angielskiemu 
Jako lojalni obywatele imperium brytyjskiego 
— Drzmi rezolucja — wyrażamy nasze najglęb 
sze ubolewanie z powodu zmiany stanowiska 
rządu brytyjskiego w sprawie cdbudowy żydów 
skiej siedziby narodowej. Uważamy obecną Bia 
lą Księgę za pogwałcenie litery • j ducha dekla
racji Balfouia i złamanie przyrzeczeń udzielo
nych przez wszystkie rządy brytyjskie przy po 
parciu wszystkich stronnictw poetycznych- 

Uoieglej soboty w całej Australii odbywały 
się masowe zebrania protestacyjne.

ITlelka is ifrm k a  fikcja 
społeczna u? Loncynie

W a r s z a w a  27. 10. 2AT Jutro odbędzie się 
w Londynie otwarcie kampanii r,a rzecz towa 
rzystw Ort, Toz i Oze. Na otwarcie przybędzie 
z Berlina prof. Einstein, pozatem będą obecni 
Rotszyld. Herbert Samuel. Bernard Shaw i in- 
Jutro o godz. 9‘30 rano radjostacia londyńska 
transmitować będzie przemówienia na uroczy
stości otwarcia, W  związku z tem na adres Rot 
szylda wysiano szereg depesz z poszczegól
nych oddziałów towarzystw

Sukces ( r b ru r  Far ly  
u1 Fok  ej Fłtf. Walii

Lo: .  J> t. 27 ;0. (L ) W  Nowej Południowej 
Walji (Australia) cdbyły się wczoraj wybory

do parlamentu, które zakończyły się niezwy
kłym sukcesem Partji Pra_y. Labour Pa-rty 
zdobyła w nowym parlamencie większość 18 
głosów, podczas gdy w poprzednim parlamen
cie posiadała mniejszość 6 głosów.

Nowa organizacja kontrrewolucyjna 
w ykryta p rzs z G. F . U .

fTelegram własny J Vowego Dzienn'kau)

M o s k w a .  27. 10- (R) GPU wykryło tajną or 
gamizację kontrrewolucyjną, występującą pod 
nazwą Partji przemysłowej. Organizatorzy or
ganizacji, przeważnie inżynierowie, zostali are
sztowani. Wedle oficjalnego komunikatu, orga
nizacja dążyła do sztucznego wywołania kry
zysu we wszystkich dziedzinach gospodarczych 
w ceJu sprowokowanie irterwencji zagranicznej 
w odpowiedniej chwili.

Przy licznych dolegliwościach kobiecych Dmurall
od<= gorzka FranciszUa-Józefa tpawia znakomitą ulgę. 

Żądać w aptekach i drogerjach. lGOOg

E . pos Sfrońshi i Komarnichl 
czynnie inieu a ie n i w Uiflniu

<Telefonem od naszego korespondenta)
W a r s z a w a .  27. 10. Sin. Wczoraj odbyły 

się w Wdnie dwa wielkie zebrania wyborcze 
zwołane przez Stronnictwo Narodowe. Po wie 
cu b. posłowie Stroński Zwierzyński i Komami 
cki udali się na obiad do hotelu George‘a- W  pe 
wnej chwili zawiadomiono ich, że jacyś dwai 
panowie chcą się widzieć z p. Strońskim. Ten 
kazał ich poprosić. Gdy Stroński podszedł do 
drzwi, wówczas jeden z przybyłych podał mn 
list, w którym znajdował się pusty arkusz bia 
łego papieru. Gdy p. rA.ski zapytał się, co
to ma znaczyć, wówczas przybyły uderzy! 
p. Stronskiego w twarz. Na pomoc Strońsklemu 
podbiegli pp Zwierzyński i Komamicki. W  tra 
kcie szamotatania uderzono również p. Komar- 
nickiego. Policja wylegitymowała napastników. 
Jeden z nich jest szoferem, a drugi robotni* 
kiem.

b. pos. Zerbe skazany na 6 mie-' 
sięcy więzienia

(Telewnem oa naszego korespondenta)
W a r s z a w a .  27. 10. Sin. Dziś odbyła się w 

Łodzi rozprawa przeciwko b. posłowi Zerbe 
(socj- niemiecki), oskarżonemu o wydalenie pali 
cji ze sprawozdawczego zgromadzenia posel
skiego. Zerbe został skazany na 6 miesięcy 
więzienia.

B. pos. Kcsfrubala zneu/u \u więzieniu
(Telelon^m nri naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  27. 10. Sin. Sędzia śledczy 
sądu okręgowego w Zamościu postanowił zmie 
nić środek zapobiegawczy zastosowany wo 
bec b. posła Kostruhały (Wyzwolenie), oskarżo 
nego o podburzanie na wiecu. Kostr.ubasa, któ 
ry dotychczas znajdował się na wolności za 
kaucją 500 zł. został obecnie aresztowany i osa 
dzony w więzieniu w Zamościu.

Pogrzeb śp. por. Zaćtuillchotuskiego
f /eteionem oa naszego korespondenta.

W a r s z a w a .  27. 10. Sin. Dziś odbył się po 
grzeb por. Zaćwilkhowskiego. Za konduktem 
nogrzebowym postępowali min- Beck, Zaleski. 
Matuszewski oraz cały-szereg wyższych urzęd 
ników i przyjaciół zmarłego. Nad grobem prze
mawiali m. in. Zaleski i przedstawiciel prezy 
djum rady ministrów. W  pogrzebie wziął rów 
nież udział b. premjer Bartel.

Przeciwko szykanom 
prasowym

(T jlztonem  od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  27. 10. Sin. Wczoraj odbyło 
się posiedzenie zarządu Związku Syndykatów 
dziennikarskich, na którem powzięta została 
m. in. następująca rezolucja: Wobec notorycz
nych zarządzeń fiskalnych i administracyjnych 
grożących zaniknięciem całego szeregu war 
sztatów pracy dziennikarskiej. Zarząd związku 
syndykatów dziennikarzy polskich polecił w y 
działowi wykonawczemu podiąć kroki, e  went u 
alnie w Dorozumieniu ze Związkiem wydaw
ców wobec odpowiednich czynników celem u- 
chylenia lub złagodzenia tych zarządzeń.

Odczyty Ż a b iń s k ie g o  
zostały dozwolone

W a r s z a w a  27. 10- ŻAT. Odczyt Żabotyń* 
skiego odbędzie się w środę w sak cyrku war
szawskiego. Jak się dowiadujemy władze ad
ministracyjne zezwoliły na odbywanie odczy  
tów Żabotyńskiego w całym kraju.____________

W a r s z a w a .  27. 10. Sin. W Łukowie unie 
ważniona została lista Centrolewu oraz Bloku 
narodowego tak, że z polskich Ust poonetała 
tan. jaóynhj lista BB.
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Rewolucja w Brazylji 
i jej charakter

0 0  Zwycięsko właśnie ukorictona rewolucja 
•r Brazylji nie jest, jak wiadomo, sporadycznem 

wydarzeniem, lecz jest jednem ogniwem w łafi- 
fchchu rozwoju obejmującym całą południową 
Amerykę. Jeśli chcemy należycie się zoriento
wać w labiryncie tych ciągłych południowo- a- 
merykańskich „rewolucyj” . jeśli chcemy , zrozu 
mieć właściwy ich cel. musimy przedewszyst- 
kiem wyzwolić się z pod tyranji myślowych sza 
blonów. do których nas przyzwyczaiła historia 
Europy- Dla nas rewolucja jest jakiemś romatr 

tycznem przeżyciem, jest wyzwolemem albo 
ludów, albo też klas lub warstw spofeczeństwa- 
fctóre nie mają wpływu na państwo, szukają 
więc tą drogą możności wzięcia odpowiedział' 
ności za swe losy na swe barki. Swego czasu 
'dość popularną była myślowa zabawa doszuki
wania się, czy rewolucje europejskie były ko
niecznością dziejową czv też były tylko rezulta 
tern błędów i ślepoty władców, względnie jdas 
(posiadających władzę. Byli myśliciele, którzy 
starali się naprzykład wykazać, że można było 
uniknąć nietyiko rewolucji francuskiej, ale i 

Rosja mogła pójść inną drogą. Dziś te konce
pcje są już przebrzmiałe. W iemy bowiem, że 
w  historji ludzkości niema skoków, że rewolu
cja jest w swej istocie łylko przyspieszoną ewo 
lucją, że tam gdzie niema wentyli bezpieczefi' 
stwa, wybuchają gwałtowne katastrofy.

Jeszcze ostrożniejszym musi się być w osą
dzaniu rewolucyj w południowej części konty- 
mentu amerykańskiego, które epidemicznie 
przenoszą się z kraju do kraju. Ten ich właś
nie epidemiczny charakter rpoże nam posłużyć 
jako drogowskaz do zrozumienia, że mamy 
;przed sobą. że tak powiemy, organiczną, stałą 
chorobę, która w ostatnim czasie przeszła tyl
ko w stan ostrego zapalenia- To co się obecnie 
w ■ amerykańskich republikach dzieje, jest ty l
ko formą ewolucji- jaką pańsiwa te przechodzą 
od czasu zrzucenia z siebie jarzma hiszpańskie
go absolutyzmu.

Ludy południowej Ameryki, uzyskawszy wol 
ność. wprowadziły u siebie, wzorując sie na Sta 
nach Zjednoczonych Północnej Ameryki, demo 
kratyczne ich urządzenia. Jest jednak rzeczą zu 
pełnie naturalną, że to co północnej Ameryce 
było organicznym rozwojem w południowej A* 
meryce stało się tylko szyldem, tylko maską, 
że nie wystarcz* proklamowanie demokracji, 
by ona naprawdę zaistniała. Demokracja jako 
forma rządu jest tylko tam żywotna, gdzie 
wchodzi w krew i życie społeczeństw. Połudn. 
Ameryka musiała i musi obecnie jeszcze rewo 
' iciami. dyktaturami, powitaniami i rokosza

V  BezEflśrcdni import z  Ceylonu i z  Bhin
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mi buntujących się generałów opłacić stawanie 
się i narastanie demokracji-

Najwyraźniej występuje to w Brazylji, w ktć 
rej przed 40 laty istniała jeszcze liberalna mo
narchia, gdzie z powodu rozległości terytorium 
wewnętrznej Konsolidacji k*-aju stanęła na prze 
szkodzie rywalizująca między sobą oligarchia.

Jeśli Ł chcemy należycie zrozumieć stosunki w 
Brazylji, nie wolno nam, jak już powiedzieliś
my, przenosić tam naszych myślowych szablo
nów. Napozór wydawaćby się mogło, że wal
ka między demokracją a absolutyzmem w Bra
zylji znalazła swój wyraz w rewolucji, ale jest 
to tylko mylne mniemanie, bo to co nazywamy 
demokracją, nie może mieć zastosowania do 
stosunków w Brazylji. Rządy obalonego prezy
denta Washingtona Luiza nie były najgorsze. 
Prezydent Luiz objął w r. 1926 rządy po Be-- 
nardesie, który dzięki swemu bezwzględnemu 
kursowi mało był w Brazylji popularny- W  ca
łym kraju trwał stan oblężenia, kasy państwo
we były pióżne, a waluta spadała ze zastrasza 
iaca szybkością, w dodatku w południowej Bra 
zylji wybuchła rewolta militarna. Luiz z nie
zwykła energją zabrał sie do uporządkowania 
stosunków. Zniósł stan oblężenia, zlikwidował 
powstanie w połudn. Brazylji, ogłosił amnestję 
dla przestępców politycznych, przeprowadził 
stosunkowo korzystną stabilizację waluy, i prze 
prowadził cały szereg reform w wewnętrzne} 
administracji pańsiwa Jednej rzeczy tylko nie 
zrozumiał, że na swerr, Wysokiem odpowiedział 
nem stanowisku nie jest właściwie prezyden
tem popierającym głównie interesy jednego tyj 
ko kraju związkowego, lecz musi być naprawdę 
głową całego państwa. \Ai Brazylji bowiem od 
dawna istniała rywalizacja między stanami Sao 
Faule i Minas Geraes, z których pochodzili 

zmieniający sie wciąż prezydentowie- Luiz. któ 
ry sam nie ubiegał się o Powtórny wyboór na 
prezydenta, chcia) koniecznie widzieć jako. swe 
go następcę Julja Prestesa, swego rodaka ze 
Sao Paulo i przeprowadził też jego wybór, ale 
przeprowadził w ten sposób, że kontrkandy
dat Prestesa. Geturio Wargas, pochodzący i - ‘

Minas Geraes, mc,g( sie sa-sziw uskarżać m 
pogwałcenie swobody wyborów. Trzeba bowiem
wiedzieć, że w Sao Paulo kuocemroki sae in
teresy wielkich właścicieli pfaotacyj, której 
chcą władzę zatrzymać w swym ręku wbrew 
opozycji południowych i środkowych stanów 

Brazylji, gdzie dominujący wpływ ma nieza
można mieszanej krwi inteligencja tj. urzędni
cy. oficerowie armji lądowej i marynarki W al
ka o demokracje przyD.ała więc cnarakier wal 
ki przeciwko dyktaturze przeważnej części Sta 
nów przeciwko hegemonji jednego tylko słana 
tj. Sao Poulo

Nie wynika z tego jednak, by można było 
przeoczyć wpływ ciężkiego kryzysu ekonomi
cznego, jaKi przechodzi obecnie cały świat, 
oraz rolę Stanów Zjednoczonych Ameryki półn- 
Kapitał półn. Ameryki odgrywa dominująca ro 
lę w połudn. Ameryce. W  Meksyku i Peru na
był pola naftowe, na Kuble tytoń, w Chile sa
letrę. a w Brazylji inwestował około pół mil
iarda dolarów- Zrozumiałą wiec jest. rzeczą, że 
wszystkie te rewolucje w Ameryce połudn. ma
ją charakter reakcji przeciwko hegemonji pół
nocnej Ameryki.

Te „rewolucje przypominają rewolty robot
ników przeciwko wprowadzeniu maszyn, jakie 
miały miejsce w pierwszej połowie ubiegłego 
stulecia Jak wówczas gwałtowne strajki, połą 
czone z demolowaniem maszyn, w niczem nie 
przyczyniły się do polepszenia klasy robotni
czej, rewolucje w połudn. Ameryce nie wiele 
zdziałają. Sr, to błyskotliwe epizody, które nie 
zmienią sytuacji, albowiem nowe rządy nie bę
dą mogły inaczej rządz’"ć. iak ich ponrzednicy. 
Wynika to jasno z oświadczenia rządu Stanów 
Zjednoczonych półr. Ameryki, który jeszcze or 
negda.i oświadczył, że uznaje tylko rząd Luiza 
i jego następcy Prestesa. a obecnie oświadczył, 
że uzna nowy rząd v, Brazylji. o ile da gwa
rancie utrzymania ..porządku i snokoiu‘‘ w kra 
ju. A junta militarna, która w Brazylji objęła 
rządy, ze swej strony oświadczyła, że nie za
mierza w niczem naruszyć interesów obcych 
nnńsfW-...

'/ TEATRU IM. J. SŁOW ACKIEGO

„Jutro pogoda”
komedii w  3 aktach A. hopwooda. —  Prze" 
lad Ryszarda Ordyńskiego, reżyser ja Jer/ego 

Leszczyńskiego.

Przed 10 laty przywiózł p. Ryszard Ordyński 
z Amerym do Polski głośną w Stanach Zjedno 
czonych buiidę Hopwooda, znanego autora 
..Skupianych wdowców** pt- „Jutro pogoda**. 
Wystawiono tę komedję, której starczy odde
chu na mały tyllko skecz przed 8 czy 6 laty 
w Warszawie, a nasz ukochany gość grał w 
rriej główną rolę. Ta amerykańska komedia któ 
rą zresztą i w Krakowie już wystawiono, diuże 
go powodzenia nie miała i dość pi ędko zeszła 
z repertuaru..

Nie trzeba się kmu dziwić, wszak w Amery 
ce zawdzięczała ona główne swe powodzenie 
drugiemu aktowi, w którym na scenę wjeżdża 
w ózek obładowany flaszkami rozmaitych posói 
ci i zawartości. W  suchsi .Ameryce sam widok 
alkoholu wprowadzić może w  trans entuzjaz
mu nieszczęsnego obywatela któremu prawa 
pozwalają upajać się tylko woda sodową. My 
tutaj w  Polsce uważamy alkohol zia- przedmiot 
cod zielonej konsułi.pcli i dlatego nie mamy wca 
i© powodu enluzjamow&nia się widokiem tak

cudownego wózka Pan Hopwood zrozumiał jed 
nakowoż, że sam wózok nie wystarczy, dlatego 
dodał do niego mętną, jak przemycony alko
hol i bałamutną, jak jego treść, filozofię mał
żeństwa Zdaniem tego filozofa mąż, jeśli chce, 
by go żona kochała musi ją utrzymywać w sta
nie ci°głego napięcia. Nie żona, ale mąż musi 
wychodzić z aomu, a żona nie powinna wie
dzieć, gdzie rnąż właściwie spędza wieczory po 
za domem. Każdy mąż powinien więc mieć 
swoja lożę mistyczna, albo też jeśli nie jest 
«ak romantyczny, to przynajmniej łażmię paro- 
wą, do której się ęjhroni przed monotonią mał
żeńskiego żywota. A jeśli tego nie czyni, dzieje 
się z nim tak, jak z bohaterem idiotycznej far 
sy p Hopwood a, w  której żona się nudzi, p&nie 
waż mąż jest zbyt dla niej dobry i nie ma ani 
loży mistycznej, ani łaźni parowej. Przestaie 
się nudzić i zaczyna znowu męża kochać, gdy 
ten upił się. .iak Świnia w towarzystwie żony 

i swego przyjaciela- który mu udzielił wlaśrie 
rady- by żonę intrygował jakąś mistyczna loża 

| i który na miejsc u właśnie poniósł karę. po 
nieważ żona przekonawszy się, że loża misty
czna. ni© jest lożą, postanawia odpłacić mu się 
pięknem za nadobne. Rzecz się kończy wcale 
nie tragicznie, obie pary małżeńskie sie nogo 
dziły, wszyscy są zadowoleni — publiczność 
bo ma przed sobą niewybredną, ale doskonale 
zagraną bujdę. — p. Jerzy Leszczyński dlatego,

że ma sposobność do stworzenia już ni© pory
wającego swym temperamentem i urodą tyj- 
ku, lecz bardziej już skomplikowanet dbanurie- 
rystyczmej roli.

Rozumie się. że ..cIou“ przedstawienia mieści 
się w drugim akcie, gdzie p. Leszczyński z nie
zwykłą maestria oddać może wszystkie fazy 
przeistocj^nia się pod wpływem alkoholu zw  
kłego filistra w śmiesznego pijnsa. Pur*ics3no' 
trzyma s'"e za boki. gdy p Leszczyński wcir ‘ 
wypowiada swoje sakramentalne ,Lu!“ . a nas! 
pnie w stanie bynajmniej nietrzeźwym koi 
swoja partnerkę i wyprawia rozmaite figk 
Wielcy artyści maja swoje kaprysy, dla.zeg. 
by więc p. Leszczyński nie mógł sobie pozwc 
lić na zaprezentowanie nam najgłupsze5 bujd”  
pod słońcem, zwłaszcza ieśli role swoją naprn 
wdę z cudownym gra humorem?

Woale i to w cale nr, miejscu partnerką p. L e  
szczyńskiego była p Kostecka która na scence 
doskonale się upiła Role znudzonej małżonki 
ze znudzoną mina zagrała p Bednarska. r\ mi
łym wychowawca niężr f 1'stra był p. Hieroy 
wski jako mąż z .mistyczny ' |oża“ Epizouzik 
filuternej pokojówki zupełnie dobrze zagrała p 
Walewski, d p Pawio wski również wywiązał 
oę z roli gadatliwego kandydata na im^-dzic e 
la. AL K.
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Po wydaniu „Białej Księgi"
Nr. M"i ..jar

/CTO ZA W IN IŁ  W  W YDANIU  „BIALE J 
KSIĘGI"

Berliński ,,Vorwart3*‘ donosi, ie  wicekról Itr 
dyj, lord Ir win jest obecnie głównym obrońca 
Arabów palestyńskich. Biała Księga jest tylko 
przygrywką do konferencji indyjskiej, która roz 
poczyna się dnia 10 listopada, a w  której weź
mie udział także król angielski Lord Pwin pra 
gnie pozyskać na konferencji muzułmanów in-' 
dyiskich. sytuacja w Indjach jest bowiem cc  
raz trudniejsza. Bojkot przeciwko towarom an
ielskim  trwa. Rząd przeprowadza w dalszym 
eiągu aresztowania.

KTO ODRZUCIŁ PROPOZYCJĘ W  SPRA
W IE ROKOW AŃ ARABSKO-ŻYDOW SKICH

Organ Labour Party „Daily Herald'* atakuje 
Baldwina, Chamberlaina i Amery‘ego za list 
zwrócony przeciwko Białej Księdze i oświad
cza, że list ten zawiera j'eden faktyczny zarzut, 
i i  rząd odrzucił propozycję prof. Weizmanna 
w ■ sprawie rokowań arabsko-żydowskich. „Dai
ly Herald* twierdzi, że uczyniono próbę prze
prowadzenia tego planu, ale próba się nie udała 
W  odpowiedzi na ten artykuł oświadcza prez- 
Wełzmarm, ie  wiadomość „Daily H e ra ld je s i  
zupełnie fałszywa, Egzekutywa sjonist yczna za 
Proponowała rokowania arabsko-żydowskie. a- 
łó li rząd propozycje odrzucił.

PRZED  DYSKUSJA W  PARLAM ENCIE BRY
T Y  ISKIM

sfyafefe zanosi się* na bardzo obszerną 
sję w parlamencie brytyjskim w sprawie 
Ksfęjgi. W  Izbie gmin mają pierwsi w dys 
zabraC głos Herbert Samuel i Amery. w 
'ordów zabierze głos lord Reading. Po- 
o&nkt mówców weźmie udział w dysku- 

utmonfe stuowiska żydowskiego, W  dvs- 
■wygtjfci nówtrież przemówienie w Izbie 
MacDottrid a w Izbie lordów — Pass-

Jak 
'ły sk u  
Białej 
kusłi 
Tz*"*'

"!0 
Sji w 

KOSń 
gmin 
fiełd-

'AKCJA '50 'SENATORÓW  AMERYKAŃSKICH

SD członków senatu amerykańskiego zwróci
ło  sie z liftem <ło prez. Hoo\era, by oświadczył 
rząłnwfc *ngte!skiemp że i Ameryka uznała 

idetaracię Balfoofi* i ie  rząd brytyjski nie rea* 
łiznje ted ddcłaracfL

STANOW ISKO ARABÓW

Wśród Arabów wywołała nowa deklaracja 
rządu toytyisk^ego rozmaite komentarze. Zwo
lennicy Moftiego są niezadowoleni z deklaracji, 
Uważając ja za niewystarczająca, natomiast 
„Felestin“ , organ Egzekutywy arabskiej oświad 
cza, że nowa deklaracja oznacza faktycznie 
kres sjonizmu. Zuardem tego organu. Arabowie 
powinni wziąć udział w nowym ..parlamencie*', 
ponieważ rada ns+awodawcza będz e s.e obec
nie opierała, w przeciwieństwie do propozycji 
i  roku 1922, na zgoła odmiennych podstawach.

PRO TEST ŻYD Ó W  PALESTYŃSKICH

Bezpośrednio po ukazaniu się Białej Księgi 
odbył pułk* Kish godzinną konferencję z W y
sokim Komisarzem Chancellortm. Przewodni
czący Waad Leumi inż. Rutenberg złożył na 
ręce Chancellora protestującą deklaracje Waad 
Leumi. Deklaracja ta zawiera m. in. następu 
Jący ustęp: „Nie mamy zaufania do administra 
cji brytyjskiej, działającej na podstawie takiej 
deklaracji- Nie weźniemy adziała. ani nie uzna
my żadnej instytucji ustawodawczej wprowa
dzonej celem przeszkolenia w odbudowie nasze 
g o , kraju4'.

PRZECIW KO KAM PANJI ANTY BRYTYJ
SKIEJ

Prof. Weizman miał oświadczyć korespon
dentom pism amerykańskich, że wszelkie groź 
by zwrócone w związku z obecną sytuacją w 
sjoniźmie przeciwko Anglji mogą raczej sjo- 
rnzmowi zaszkodźić niż pomóc. Jest rzeczą 
zrozumiałą, że amerykańscy sjoniści są skon
sternowani z powodu nowej polityki rządu bry 
tyjsktegn atoli należy przestrzec ich przed air 
♦ybrytyiską kampanią. Rząd brytyjski zapowie

dział politykę, którą uważamy za nieszczęśli
w i. Nie znaczy to atoli, że parlammt b.-ytyj- 
ski adbu naród brytyjski będzie podtrzymywał 
tę politykę-

KIEDY E G ZF.K ITYW A  SJONSKA O TRZY
M AŁA B IAŁĄ  KSIĘGĘ?

Kopję Białej Księgi otrzymała Egzekutywa 
sionistyczoa 17 października równocześnie z li
stem uwiadamiającym, że Biała Księga nie wy 
maga odpowiedzi Agencji Żydowskiej. Kopja 
miała być trzymana w  ścisłej tajemnicy i przed 
opublikowaniem ze s rony rządu brytyjskiego 
nie wolno Jej było ogłaszać. Biuro sjonistów— 
rewizjonistów donosi, że 17 bm. było w posia
daniu kopji Białej Księgi ,■ zaproponowało 

współprace Weizmannowi. Weizmann współpra 
cę odrzucił.

PO STU LA TY  REW IZJONISTÓW

Sjoniści-rewizjoniści wysunęli w związku ze 
sytuacją następujące postulaty: 1) Zwołanie
Komitetu Akcyjnego Otganizacji sjonistycznej- 
2) Usunięcie dotychczasowej Egzekutywy, ut
worzenie tymczasowego komitetu dla kierowa 
nia sprawami sjonistycznemi do czasu wybo
ru nowej Egzekutywy, 4) zwołanie zwyczajne
go (na podstawie wyborów) kong-esu, 5) utwo
rzenie specjalnego centralnego komitetu wy

borczego celem kontrolowania wyborów na kon 
gres, 6) utworzenie specjalnego funduszu przy 

tymczasowym komitecie dla kontynuowania 
pracy w Palestynie,, 7) do czasu posiedzenia 
Komitetu Akcyjnego winna Egzekutywa sjoni- 
styczna ograniczyć się do prac administracyj
nych.

0de?ur Waad Hrleumi
J e r o z o l i m a  (ŻAT.) „Waad Haleumi*' u- 

chwalil jednogłośnie ogłosić następującą odez^ 
wę:

Deklaracja rządu mandatowego pogwałciła 
przyrzeczenie historyczne, które naród brytyj- 
sk, dal narodowi żydowskiemu- Deklaracja nie 
zawiera elementów konstruktywnych i zaprze
paszcza dzieło Żydowskiej Siedziby Narodowej 
które dotyczy całego narodu żydowskiego nie 
zaś wyłącznie Żydów palestyńskich.

Prawo budowania Żydowskiej Siedziby Na
rodowej potwierdzone zostało przez Ligę Na
rodów i Stany Zjednoczone oraz przez wszyst
kie rządy brytyjskie od czasu proklamowania 
deklaracji Balfoura. Przez swe zdobycze kon

struktywne uświęcili Żydz; to prawo, które 
trwalsze jest. od wszelkiej władzy nadużywa
nej przez jakikolwiek rząd.

Osiedle żydowskie w Palestynie nie weźnoe 
udziału w żadnych instytucjach parlamentar

nych, które mają na celu wstrzymanie budowy 
Siedziby Narodowej. Dobrobyt i postęp ludnoś
ci arabskiej zależny jest w większym stopniu 
od imigracji żydowskiej i kolonizacji, niż od 
działalności administracji brytyjskiej Uważa
my naszą współpracę ze wszystkimi sąśiadami 
arabskimi jako najpewmejśrą gwarancje dal
szego dobrobytu i pokoju w Kra u. Apelujemy 
do narodu angielskiego i do całej cywilizowa
nej ludzkości o przywrócenie naszych praw i 
wzywamy naród żydowski we wszystkich kra
jach, by stał wjttrwale przy sjoniźmie.

HacDonMd o „Białej Psiedze**
PAT. donosi z Londynu. Odpowiadając na 

wystąpienie premiera unji połudmowoafrykań 
skiej Smutsa, MacDonald oświadczył, że por 
glądy Smutsa opierają się na niekompletnych 
sprawozdaniach o deklaracji rządowej, która 
nie może być uważaną za odstąpier.e od zasad 
deklaracji Balfoura. Pewne metody przyjęte w 
celu utworzenia ogniska żydowskiego w Pales
tynie, stwierdza MacDonald, narażały na nie
bezpieczeństwo Tudność nieżydowską, wywołu
jąc wielkie zaniepokojenie i zpuszając Anglię 
do wypełniani podwójnych obowiązków, mno
żonych przez mandat. W zakończeniu MucDo 
oald stwierdza, ie polityka rządów'* bk prze'

Kobieta
współczesna

ni* poddaj* się ju i  cier
pliwie bólowi głowy. G d y  
ten ból, nieunikniony przy  
dzisiejszym tempie życia, 
zaczyna jej dokuczać, za
żywa szybko 1 —2 orygi
nalnych tabletek Aspiriny, 
które sprawia}ę je j ulg^.

Istnieje tylko jedna

AS PI Rl INA
Każde opakowanie i każda tabletka 
nalnej Aspiriny opaitzooe sę znakiem B A i

DZIEŃ PO LITYC ZN Y

Nowa partia ukraińska
List otwarty metropolity Szeptyckiego,

Me-tropcRa grecko-katolicki ks. arcybiskup 
Sz-eotyck, zamieszcza w ,,DHe“ list otwarty, 
wzywający społeczeństwo ukraińskie do utwo
rzenia nowej partji ukraińskiej pod nazwą 
„Ukraiński Związek Katolicki**.

List ten brzmi:
„Ciężkie czasy i nadchodząca jeszcze czarniej 

sza chmura zmusza nas do jeszcze ściślejszego 
organizowania się, rśż dotychczas. Opierając 
s ę na bożej prawdzie we własnej silnej jedno
ści bronić mamy tego, co nam wszystkim jest 
naidiroższe i święte. Dlatego wzywamy i zachę
camy wszystkich katolików Ukraińców do zor
ganizowania związku katolickiego na podstawie 
następujących zasad: 0 Będziemy mocno trwać 
przy katolickiej wierze i moralności, a taKże i 
w  poi i,tyczme-m życiu bronić będziemy tej w.ary 
i moralności, 2) Wzmocnijmy posłuch dła cer
kwi, w sprawach wiary i moralności, 3) Uważa 
my rodzinę katolicką za- podstawę narodu i na 
każdym kroku będziemy bronić jej praw, stojąc 
przy nierozerwalności węzła małżeńskiego o- 
raz opierając się na chrześcijańskim wychowa 
ni u młodzieży we własnej szkole 4) będziemy 
domagać się i bronić sprawiedliwości spolecz 
nej rozbudowy, społecznej ochrony włościan 
i wogóile wszystkich pracujących, a przede- 
wszystikiom społecznie pokrzywdzonych, 5) W  
jedności, ładzie i karności zorganizowanej akcji, 
stojąc na gruncie lojalności w stosunku a<‘ pań 
stwa, którego jesteśmy obywatelami, będzie 
my poświęcać nasze siły, aby na wszystkich 
odcinkach narodovrego i politycznego życia 
środkami praw-nemi zdooywać dla naszego na
rodu coraz to większą oświatę, kulturę doorobyt 
i prawa. Powszechny dobrobyt ukraińskiego 
narodu w clirześcijańskiem znaczeniu tego sło
wa, to cel do jakiego dążymy w polityoznem 
życiu, 6) W e wszystkich sprawach czynnej po 
liityki, które nie dotykają nienaruszalności wia
ry katolickiej, moralności i wyżej podanycu 
społecznych i narodowych zasad, pozostawia 
my członkom naszego związku zupełną swo
bodę. ________ ___________________________

; i n f o r m a t o r  w o j s k o w y

S. V 7. D . 75: N a leży  się zgtosić stosow nie do  
w ezw an ia , & za spóźnione sita-wieu.nietwo g^ozi 

Panu jedyn ie grzywina w  drodze adm inistracyjnej 

nałożyć się m ająca W  razie uspraw ied liw ien ia  

nie będzie Pan kar any.

widuje zawieszenia kolonizacji w wielu miej
scowościach, które są już własnością żydow- 

I ską. lecz stwierdza jeszcze raz zasadę, że imi
gracja żydowska w Palestynie nie powinna 
przekraczać możności gospodarczych kraju i 

jego zdolności absorbowania nowoprzybyłych.
trBIAŁA KSIĘGA"  PR ZE S f ANA DO LIG j 

NARODÓW  
Rząd angielski nadesmł Jo Sekretariatu Li

gi Narodów Białą Księgę, dotyczącą polityki 
angielskiej w °alestynie. Księga ta zostanie 
przedstawiona członkom Rady Ligi Narodów 
oraz państwom zainterescwan*m.
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litan ii L me!I iBidieilnlUf iLtHiriilmilMifllhnJnllkiuf □
P. Driney wyfeżdla. ale kędzie nadal

doradcą finansowym rządu polskiego
Prasa ogłasza listy, jakie ostatnio wymienione zo 

stały m iędzy doradcą finansowym Banku Polskiego 
p. D ew ey ‘em, a ministrem skarbu p. Matuszewskim.

P . D ew ey  w  Hsc:e z 1 września pisze m iędzy in- 
netni: .

^Pd m stabilizacyjny przewiduje w ybór Am eryka 
akia do Rady Banku Polsk iego na okres 3-!etni. Ten
że  sam Am erykanie p rzez okres sw ego urzędowa
nia miał pom agrć i doradzać rządow i za pośredni
ctwem  rrrkiisttra Skarbu przy  przedsięwzięciu rozmai 
tych środków przew idzianych w  pianie. Miałem za
szczyt być w ybrany na wspomniany urząd; p rzy 
byłem  do Polski ; objąłem tnoie funkcje 20 listopada 
1927 rolka Jed'en z  artykułów planu stabilizacyjnego 
w ym aga od doradcy przygotowania sprawozdań 
kwartalnych, dotyczących postępu w  zakresie w yko 
nania posaczegóilnych pu^rtów  plamą które miały 
być ogłaszane przez Bank Polski.

Obecnie piszę moje końcowe sprawozdanie, które 
zostanie ogłoszone 20 listopada 1930 r. i które ob
sze rn o  omawia kroki, podjęte celem realizacji planu.

W  każdym razie pragnę p. ministra już naprzód 
poinformować, że jest mojem przekonaniem, iż rząd 
ściśle dopełn i wykonania planu, a poszczególne za
rządzenia planu znajdują się w  stadium wykonania, 
posuniętem do tego stopnia, że przedłużenie pobytu 
doradcy jest niepotrzebne. Mam przeto zaszczyt za
wiadomić Pana, że złożę mój urząd i w yjadę z P o l
ski 20 listopada 1930 roku".

W  odpowiedzi z  daty 6 września pisze min. Ma

tuszewski m ęc zy  innetnś:
„ —.Sądzę, podobme jak Pan, że  anomialnle stosun

ki, panujące od lat dwóch na św iatowych rynkach 
pieniężnych, poprawiają się i  że  wotlinc kapitały ame 
rykańskie będą m ogły znaleźć w  Polsce korzystne 
dla siebie warunki,

W spółpracę Paim  z  rządom polskim w  dzie
dzinie skierowania tych kapitałów na nasz rynek 
uważam za bardzo cenną i d latego pozwałam  sobie 
w y ia z ć  prośbę, aby Pan zechciał, co pewien czas 
Polskę odwiedzać i  po zbadaniu na miejscu sytuacji 
gospodarczej ogłaszać 6  niej krótkie sprawozdanuo. “  

Na to odpisał p. D ew ey  listem z 10 ub. m.: 
„P rzeczy ta łem  list Pański z  6 września z  uczu

ciem radonu.. M oje zainteresowanie w  rozwoju  go
spodarczego życia  Potoki jest tak rzeczyw iste, że 
w  każdym raz*e byłbym  kontynuował uadal moje 
stosunki tutaj i studja. Jednak móc je kontynuować 
w sposób, jaki Pan proponuje, ndetyilko uła.twi mo
ją pracę, ale nada w iększą powagę wszelkim  opi
niom, jakie m| przyjdzie w yrazić. Czuję się w ielce 
zaszczyconym  Pańską propozycją, którą przyjmuję, 
aby po moim wyjeźdzde 20 listopada 1930 r. od cza 
su do czasu w  miarę, jak okoliczności na to pozw o
lą, odwiedzać Polskę celem stwierdzenia poczynio
nych postępów i zbierania danych, które będę ujmo 
w ał w  formę krótkich sprawozdań, skierowanych 
do Pana Ministra ałibo dc Banku Polskiego, zależnie 
od tego, jak się to później zoecydwie—'“

Sytuacja na rynku akcyi i walut
W arszaw a , 27 października.

Ruch na g ie łd z ie  akcyjnej

w  końcu ub iegłego tygodnia nieco się ożyw ił, jed
nakże obroty  b y ły  naogół w c ią ż  jeszcze bardzo 
małe. W  d z ia le  akcyj bankowych duiżem zain tere
sowaniem  c ieszył ęię - Bank Po lsk i, który zdołał 
sw ó j kurs z  poprzedn iego tygodn ia nieco popra
w ić. S fery  g ie łd ow e  nie liczą  jednak na dalsze po
dniesienie się kursu tego papieru, pon iew aż ro
zeszły  się pogłosk i, że nstytucja em isy jra  zam ie
rza za rok 1930 w yp łacić  ty lk o  14 proc d yw id e i-  
dy  w obec 20 proc. za r. 1929. Z pap ierów  przem y
słowych poszukiwane b y ły  O strow ieck ie, S tara
chowice. L ilp opy , P a ro  w ot v i Cukier, ale do w ię 
kszych tranzakcyj, wskutek słabej podaży m ate-ja- 
łu, nie dochodziło. P ożyczk i państw ow e b y ły  po
czątkow o w  zaniedbaniu, natomiast w  końcu ok re
su sp raw ozdaw czego  zaczęły  budzić w iększe zain
teresowanie. L is ty  zastawne ziem skie i m iejskie 
c ieszy ły  się dość dobrym  popytem. N o to  yano 
(p ie rw sza  cy fra  z 18-g >, druga z 25-go październ i
ka b r ) :  akcje: Bank Po lsk i 152.50 —  156.00, Czę- 
slocice 32,00 —  37,00. Cukier 33,IX) —  35.00, W ęg ie l 
30,50 —  36-50. L ilp o p  23,00 —  22,25, O strow ieck ie
51.00 —  46.00. S tarachow ice 11,00. P a ro w o zy  18,50 
—  17,50, Rudzki 10,50, Hauerbusah 106,50, K lucze 
81,00, B orkow sk i 3,00; pap iery  procentow e; 5 proc. 
Poż. K on ^ ersy jn a  53,00 —  53,00, 4 proc Poż. P re 
m iow a 101,00 —  102J50, 5 proc. P o ż  P^em jowa
58.00 —  5625,10 proc. P o ż  K o le jo w a  104,00, 3 proc. 
Poż. Budow lana 50,00 —  50,00 6 proc. Poż. D o la 
row a  78,00 —  76,00, 4 i  pół proc. T . R  Z. 50,00 —  
51,25, 5 p roc  T  K. m. W a rs za w y  55.50 —  55,25, 8 
proc. T . K. m. .W arszaw y 71^35 —  70,75.

P o  dużym  spadku

pola kich pożyczek  państw ow ych na g ie łd z ie  now o
jo rsk ie j

o  czem  p isa liśm y w  poprzedndem snrawazdiamśu - 
nastąpiła w  drugiej p o łow ie  bm. ogólna popraw a 
kursów  tych pap ierów . W  dniu 22 bm. notowano 
w  N ew  Y orku : 7 proc. Stabilizacyjną 78 3/8 proc., 
8 proc. Poż. (d illoo ow sk ą ) 87 proc., 7 proc. Poż. 
m. W a rsza w y  65, 7 proc. Poż. Śląską 59 i pół proc., 
6 proc. Poż. D o la row ą  67 p ro c

D ew izy  N e w  Y o rk  
u trzym ały  sdę w  tygoduiu  spraw ozdaw czym  na 
poziom ie 8,912, rów n ież  kabel Dotowano bez zm ia
ny 8y921, natom iast d o la ry  obn iży ły  się w  obro
tach o fic ja lnych  z  8,96 i  pół na 8^3 i  pół. K ursy 
d ew iz  e  eropejskiefa k szta łtow a ły  się w  tranza- 
kcjach g ie łdow ych  , w zględnie m iędzybankowych 
następująco: Bruksela 124,37, Am sterdam  359,24, 
Londyn za 1 L . 4321 P a ry ż  35,01. P ra ga  26,44 i  pól 
Zurych 123̂ 23, Wiedeń 126̂ 78, Medjołan a.?J, Ber

lin  212,49, Gdańsk 17323, B elgrad  1521, Bukareszt 
520, R y g i 171,79

N a  rynkn pryw atnym

popyt na do lary  zm niejszy ł się, pom imo to  jedin. ik 
płacono za nie w  dalszym  ciągu 8,95 i pół. T ran- 
zakcje rublami złotym i przeprow adzano m  4,77 i 
pó ł —  4,76 i pół, a ozerwońcam i sow ieck iem i na 
0,63 —  0;65 doi.

Obroty na g iełd zie  dew iz 
u trzym yw a ły  się na dość w ysok im  poziom ie. Całe 
zapotrzebow anie pok ryw a ł p raw ie  w łą c z n ie  
Bank Po lsk i W  d ru gie j dekadzie października, 
zapas dew iz zagranicznych Banku uległ dalszemu 
zmniejszeniu o  10 m ilj do kw oty  287 milj. zł., pod
czas gdy zapas kruszcu w zrós ł nieznacznie o 24 
tys. do 561,9 milj. Obie te pozycje, stanow iące po
krycie obiegu b ile tów  bankowych i natychmiast 
płatnych zobow iązań, w y ra ża ły  się na dzień 20 
października łączn ie kw otą  zł. 848,979,834. P o zy 
cja p ieniędzy i należnośoi zagranicznych, niezali- 
ezonych do pokrycia, w ykaza ła  w zros t o 2,8 milj. 
d o  120,1 milj. zł. P o r t fe l w ek s low y  u leg ł znacznej 
redukcja o  12 m ilj d o  708,2 milj., natomiast pożycz
ki za staw ow e w zros ły  o 12  do 75,1 m ilj. zł.

Natychm iast płatne zobow iązania zw ięk szy ły  się 
o 21,4 m ilj do 2272 milj., zaś ob ieg  b ile tów  ban
kow ych  zm niejszył się o 45,1 milj. do kw oty  
1.291,327400 zł., tak, że obie te pozycje w yn osiły  
na 20 października łączn ie złotych 1,518,702,796. 
Stosunek p ro c e n to w y  pokrycia  obiegu b ile tów  i 
natycluniast płatnych zobow iązań Banku w y łą c z
nie złotem  w ynosił 37 proc (na 10 październ ika — 
36,43 proc.), pokrycie kruszcowo- w a lu tow e 55,90 
proc. (55,69 proc.), a pokrycie  złotem  sam ego ty l
ko obiegu b ile tów  bankowych 43,52 proc. (42,04 
p ro c ).

Chroni od sK'e« 
ro*y i przed*  

w c z e s n e g o  
starzenia się

só l  o w o c o w a  
K A R P O S A  L

K A R P O S M l iKarpińskiego
przypadający h Skarbow i Państw a neleżytości 
stem plowych M in isterstw o Skarbu zarządza, aby 
w e  wszystkich wypadkach, gdzie zachodzi poirze- 
ba uzupełnienia podań o  koncesje jakiemukolwiek 
zaświadczeniem  Izb y  żądały  tych zaświadczeń od 
petentów, a nie zw raca ły  się o  nie w prost do 
w ład z  adm inistracji ogólnej

U ła tw ien ie  polega na tern, że petenci będą w  
szybszym  tempie m ogli za ła tw iać form alności w 
zw iązku  z uzyskaniem kooo&sj'.

Zagraniczne oferty na budowę drdg 
w Polsce

W  dniu 24 boa w płynęła  do m inisterstwa robót 
publicznych o fe r ia  od pew nego zagran icznego kon
sorcjum na w yas fa ltow an ie  szosy z  W a rs za w y  do 
Radom ia w zam ian za udzielenie temu konsorcjum 
koncesji autobusowej na w yłączną eksploatację 
t t j  przestrzeni.

W  zw iązku  z pow yższa  n  dow iadu jem y się, że w  
ostatnim czasie w p łyn ęło  do m inisterstwa robót 
publicznych sporo tego rodzaju  o fert na dop row a
dzenie do porządku d róg  na różnych mniejszych 
lub w iększych odcinkach wzam ian za udzielenie 
konoesyj autobusowych

W szystk ie  pow yższe o fe rty  są na ra z ie  nierealne, 
gdyż przed załatw ien iem  ustaw y ; uŁabusowej, n- 
dzie len ie monopolu na w yłączną  eksploatację ru
chu autobusowego na pewnych odcinkach uh m o
że na stąpić.

 o-----
O ZWROT CEL PRZY El ISPORCIŁ MASZYN.

B ielsk ie fab ryk i m aszyn  skarżą się na obecna m e
todę w strzym yw an ia  da lsze j rozbudow y system * 
zw ro iu  ceł w  eksporcie Girtaitnic odm ów iono im 
zw rotu  ceł p rzy  eksporcie maszyn dla pr z e m y ła  
cem entowego ora z  m otorów  efek.T^amych.

O P R Z Y Ś P IE S Z E N IE  K O L A U R n C J i ROBOT 
P A Ń S T W O W Y C H . S fery  gospodarcze poruszyły w 
M inisterstw ie Robót Publicznych m. im. jprawę 
przyśpieszenia koiaudacji rotoó*, wykonyrwyoh 
dla państwa i w  zw iązku  z  tern przyśpieszenia za
płaty za wykonane roboty, o raz  szybszego zwrotm 
w ad jów  i kaucyj. Obecne kienro-wnflictrrc Minister
stwa Robót Publicznych czyni w ys iłk i w ac nauk* 
uregu low an ia tych w szystkich spraw  Oc z y w iście, 
w  danych warunkach budżetowych — wobec kc 
presyj m iesięcznych budżetu —  przyśp ieszę 
płat za daw n iejsze roboty dokonywuje ń t  aa o t a f  
wstrzym ania, w zg lędn ie  zw o ln ien ia  
robót.

Ułatwienie dla ubiegających sic 
o koncesje monopolowe

W  ostatnim N r. Dziennika u rzędow ego M inister - 
i i lw a  Skarbu ogłoszony został okólnik departamen- 

tu akcyz i  m onopoli w  sp raw ie  zaśw iadczeń żą
danych przez w ładze adm inistracji ogódyej od o- 
sób uibegających się o  Koncesje.

Okólnik, posiadający doniosłe znaczenie, brzmi: 
Przy załatwianiu podań o koncesje monopolo

we nienależycie udokumentowanych, niektóre Iżby 
1 Skarbowe zwracają się z urzędu do władz admini- 
, slracjd ogólnej o zaświadczenie obywatelstwa, 

przynależności, swiau/eohwa moralności iitd. Wła 
4ze administracji ogólnej udzielają władzom skar
bowym zaświadczeń bez ściągania od zaintereso
wanych petentów opłat stemplowych.

Celem nwtim W h. ui io cc  ń w powyższy, sposób

B A N K  P A R Y S K I  Z A V 1 E S IL  WYPŁATY.
Vasseur w  Paryżu  zaw ies ił w yp ła ty  Instytucja ta  
posiadała p rzew ażn ie os<*-<ę>dinioścd drobnych 
tjerów .

m m m M
WTOREK, 28 PAŹRLILRiNiBŁu.

Kraków (313) 11,40 Przeg l. P rasy , PAT, 11J58 Sy
gnał czasu, Hejnał, 12,10 Gramof. 1340 Kon., nset
15 Kom gosp. 15,50 „Z  d zie jów  strajku szkolnego 
w  K ró l. P o lsk iem 1, 16,15 Gra.nof 1745 „Szlak iem  
pracz łow ieka1' — w ygi. Dr. F  Burdeoki, 17,46 
Koncert, 18,45 ltozm ait Koman. 19,10 G iełda roto. 
19,25 Gram of 19,31 Dziennik rad jow y, 1925 Gram.
20.15 Pogadanka muzyczna, 20.30 Koncert muzyki 
duńskiej F ilii W arsz P o  Koncercie Komunikaty.

L w ó w  (385,1; 11,40—24 p K raków .

K atow ice  (408,7) 11,40, P A T , 11,58, Sygnał, H ej
nał, 12,10 Gramof. 13,10 Kom. m eteor 15 Kont. 
gosp., 15,50 Odczyt. 10.10 Dla dzieci. 1625. Gramof.
17.15 Odczyt, 17,45 Koncert, 18.45 D. c. powieści, 
19 Rozmait. 1915 Odczyt, 19,35 Dzien-nik prasowy, 
19,55 Komun 20 Interm ezzo muzyczne, z0,15 P o ga 
danka muzyczna, 20,30 Ko.icert duński P r  kom 
cercie komun.

W iedeń (516.3) 12 Muz
Budapeszt (550) 9,15. 12.05, 20.50 Muz
KSoigswuaterhauscii 41*35) 16,30 Muz
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W yroby solidno  
Na spłaty  

Najtaniej

Masz protest i nasza dalsza pracat
PeH arscia , uchwalcna przez słońskie Rady Partyjnezach. Małopolski i Śląska

Wspólna Konferencja Rad partyjnych Org. 
sjońskiej oraz Federaeyj Sjonistycznych Miz- 
racli i Hitachdnth Zachodniej Małopolski i Ślą
ska podnosi stanowczy protest przeciw ostat
niej deklaracji rządu brytyjskiego, zawartej w 
t. zw. Białej Ksiedze, jakoteż przeciw orzecze 
niu rzeczoznawcy, sir Hope Simpsona i odrzuca 
je z oburzeniem.

Rząd pp. MacDonalda i Passfielda pogwałci! 
brutalnie zasadnicze podstawy ideoktgji swego 
stronnictwa i niestety od pierwszej chwili obję
cia steru deptał wyzwoleńczy i wolnościowy 
ruch narodu żydowskiego, zmierzający do od
zyskania Erec Izrael. Nie możemy wierzyć, by 
ta polityka rządu Labour Party była w zgodzie 
z  zapatrywaniami samej Labour Party angiel
skich warstw robotniczych i narodu angiwskie 
go.

Rząd Labour Party pogwałcił w sposóh cy
niczny Deklaracje Balfoura, w kfórei nie kto 
inny, jak właśnie rząd Jego Król. Mości jako 
reprezentant narodu angielskiego, uroczyście 
wyraził całemu narodowi żydowskiemu życz
liwość swą dla odbudowy siedziby narodowo- 
żydowskiej w  Palestynie.

Rząd socjalistyczny p. MacDonalda, głoszą
cy na każdym kroku idee rozbudowy Ligi Na
rodów. pogwałcił właśnie akt tejże Ligi, jakim 
jest mandat palestyński.

Cała kulturalna opinja świata zgodną jest w 
tern, że mandat palestyński powstał pod kątem 
widzenia przywrócenia rozprószonemu 1 (rmi 
IJonowemu narodowi jego żydowskiej prastarej 
Ojczyzny.

Niezliczone są głosy reprezentantów naro
dów i rządów państw, a także siamej Wielkiej 
Brytanji, w  których ten właśnie motyw napra
w y  krzywdy dziejowej, wyrządzonej jednemu 
z najstarszych narodów kulturalnych, był w y
suwany jako chlubny sukces katastrofy świato 
wej w  r. 1914.

Oparty o  tę sympatię świata, położył fcjonizm 
w króGdm  czasie bezprzykładnym w dziejach 
ludzkości wysiłkiem silne fundamenty pod przy 
szłą żydowską Erec Izrael, nikogo me gwał
cąc, nikomu praw nie odbierając.

Zwycięsko szedł sjonizm naprzód w swej pra 
cy. Świat kulturalny coraz bardziej podziwiał 
nasze wysiłki. Obecny jednak rząd angielski 
pod wpływem chwilowej koniunktury politycz
nej przeszedł do porządku dziennego nad zobo
wiązaniami Anglji i usiłuje położyć tamę wiel
kiemu dziełu narodu żydowskiego. Koroną ca
łego łańcucha krzywd, wyrządzonych przez 
rząd ten narodowi żydowskiemu, jest ostatnia 
„Biała Księga".

Czynem tym postawił się rząd MacDonalda 
poza obrębem etyki i świętości zobowiązań mię 
dzynarodowych.

W  obliczu tej straszliwej krzywdy, Konferen
cja oświadcza w  obliczu świata uroczyście:

Naród żydowski, bez względu na warstwy i 
stronnictwa polityczne, związany jest nierozer
walną, wiekuistą, w Księdze Ksąg utrwaloną 
łącznością z Erec zrael. Niema tei siły któraby 
zdołała w ięzy te rozerwać lub rozluźnić. Ucisk 
ł przeszkody wzmogą tylko bart nasz i w y
trwałość, spotęgują nasze wysiłki i złączą cały 
naród bez wyjątku w pracy jeszcze większej, 
niż dotąd, skoncentrują czujnie naszą pracę po
lityczną zgodnie ze związkiem historycznym 
Narodu żydowskiego z Erec Izrael, uznanym 
przez pięćdziesiąt i kilka państw, zrzeszonych 
w  Lidze Narodów, abyśmy doszli do realizacji 
naszych praw.

Ślubujemy nie spocząć ani na chwilę. ?£ zdo
łamy chwilowy bieg wypadków politycznych 
skierować na drogę uszanowania prawa, za
gwarantowanego nam uroczyście przez Ligę 
Narodów.

W tysiącletnich cierpieniach zahartowani, w

niezliczonych próbach doświadczani, pomni na
szej niepodległej przeszłości, nadał dzierżyć 
będziemy wysoko i dumnie chorągiew biało— 
niebieską z tarczą Dawida.

W zywam y cały naród żydowski, naszą uko
chaną, bezprzykładnie ofiarną młodzież, do wy 
trwania, hartu, pracy i gromadzenia sil na dal
sze lepsze dnL

Mimo ciężkiego dosu. pet ni jesteśmy nieugię
tej wiary w  ostateczne zwycięstwo naszei 
sprawy.

Szesnasto-miljonowy Naród nie da się zgnieść 
i nie da się odwrócić żadną przemocą z drogi 
wyzwolenia.

A naszym braciom w Erec Izrael przesyłamy 
w  tej poważnej godzinie wyrazy czci słowa 
otuchy I pozdrowienia. Niezadługo musi nadejść 
dzień, w którym nowe kadry budujących kon
struktywnie Erec Izrael dla Narodu, wesprą 
Wasze dzieło

Złączeni jedną ideą- kuć będziemy przyszłość 
naszą, choćby przez gąszcz piętrzących się tru
dności i wieść ją ku wolności.

P o  jedn om vś ln em  u roczys tem  uchw alen iu  po 
w y ż s z e j  d ek la rac ji, p rz y ję ła  kon feren c ja  R ad  
P a r ty jn y c h  rów n ież  jed n om yśln ie  następu jące

Wnioski
1 Konferencja p rok lan u je  dzień 2 listopada br. 

jako dzień protestu w  całej dzie ln icy  przec iw  osta
tniej dek la racji rządu b ry 'y jsk ie go  i sprawozdaniu 
sir Simpsona i w zyw a  w szystk ie organ izacje lo 
kalne do w spólnego zorgan izow an ia  zgromadzeń 
protestacyjnych w e wszystkich m iejscowościach.

2. Kon ferencja czyniąc zadość w ezw aniu  Waad 
I.euimi, proklam uje na dsleń 2 listopada br w ie l
ką doraźna zb iórkę na rzecz K eren  Kajem clh  Le i- 
srael Zbiórka ta ma być w yrazem  potężnej inani 
fcstacji i g łębok iego protestu i jak o  taka przynieść 
w inna odpow iednią sumę W szyscy  s jon iści winni 
w zią ć  osobisty udział w  tej zb iórce i dołożyć 
wszelk ich  starań, by dała oma pożądany rezultat 
Do jej dyspozyc ji tej akcji mają stanąć w  p ier 
w szym  rzędzie osobistości czo łow e i k ierow nicze

ruchu Jako p ierw szy  przyk ład  i sygnał <k> akcji 
składa konferencja na m iejscu p ie rw sze  sto do
la ró w  pod hasłem: „N a  B ia łą  K s ięgę  odpow iada
my Z totą  K s ięgą  Narodu 2y .low sk iego t“

3. Kon ferencja w zyw a  prezydjom , by w  o b li
czu obecnej sytuacji oezzw łóczn ie  poczyn iło  k ro 
k i celem pow ołan ia  do życia  centralnego K om ite 
tu akcji obejm ującej o fic ja lnych  reprezen tan tów  
wszystk ich  k ierunków  sjońskich w szystk ich  debel - 
nic Polsk i.

4 K on ferencja  w y ra ża  życzenie, by  ąjackuocBU- 
ny komitet sjonistycziny całej P o lsk i poczyta ł kro
ki, aby u tw orzyć ogólno- n arodow y fron t żydów  
ski w  obronie Pa lestyn y i p rzec iw  ostatnim  zs-
rządzeniom  rządu bryty jsk iego.

5. Kon ierencja  proklam uje now ą akcję na Keren 
Hajcsod w  naszej d zie ln icy  i zw raca  się z  apelem  
do społeczeństwa żydow sk iego , aby spotęgow a
niem o fia r  na Keren  Ha je  sod udowodniło, niertyi- 
ko słowem , a le i czynem pragn ien ie 
w ien ia  się zam achow i na nasze praw a.

6. Kon ferencja uchwala w zn ow ić  akcję 
w ą  wobec zw o łan ego  kongresu pod hasłem :
30.000 szek li w  naszej dzie ln icy  za rok  6691 naszą
odpow iedzią  na deklarację rząda Mac Donalda!**

7. Zgodn ie z  w ezw aniem  E gzeku tyw y św ia to w e j 
o rgan izacji sjońskiej konferencja w zy w a  do sk ła
dania z ło tego  s zek lf (w  kw ocie  1 fuurta szt.) na 
utw orzen ie funduszu politycznego św ia tow e j o r
gan izacji sjońskiej.

8 K on ferencja  w zyw a  organ izacje  lokalne, b y  
7. całą energją p rzystąp iły  do w zm ożonej p racy  
narodow o- uśw iadam iającej w śród  wszystk ich
w arstw  społeczeństwa żydow sk iego .

9. Kon ferencja w zraca się do Gmin żydow skich, 
by pod,niosły uroczysty protest p rzec iw  zam acho
w i obecnego rządu an gie lsk iego  na nasze praw a.

10. Kon ferencja poleca prezydjum , by w  naj
bliższych dniach za in ic jow a ło  wspólne zebran ia  
m łodzieży sjon istyeznej wszystk ich  obozów , w e  
wszystkich m iejscowościach, celem uśw iadom ienia 
je j o znaczeniu obecnej chwili.

11 Kon ferencja w zyw a  prezydjum, by poczyni
ło  kroki, aby w  szkołach żydow skich w sze lk iego  
typu nauczyciele w  odpow iedn i sposób przedsta
w ili chw ilę obecną na tie h istorji żydow sk iej.

Frcfesf gminy żydow skie] w Tarnowie
(K or. w ł.) Rada tarnow skiej Gminy żydow sk ie j 

uchwaliła na swem ostutniem posiedzeniu, na 
wniosek Iow  dra Eiscihu, popartego przez p. dra 
Kleina, w ystosow ać do L ig i N arodów  protest 
p rzec iw ko ostatnim zarządzaniom  rządu an g ie l
skiego, godzącyom  w  brutalny sposób w  podstawo 
we praw a narodiu żydow sk iego  do Erec Izra e l

W niosek uchwalony został w szystk im i g losa 
mi, także Agudy, jedynie ty lko przedstaw icie l B ut 
óu g ło sow a ł p rzec iw  w n ioskow i

List lorda ffeicłiefta do Dra Ufeftmanna
Londyn. (Ż A T ).  Jak ju ż donieśliśm y le legra fi- 

czmde, lord  Melchett w ys tosow a ł do dr. Cbaima 
W eizm anna list, w  którym  donosi mu o sw ej re
zygnacji ze stanow iska przew odniczącego Rady 
Agencji Żydow sk ie j o raz  przew odniczącego kom i
tetu politycznego Agencji P on iże j zam ieszczam y 
dosłow ne brzm ien ie tego listu:

N ieszczęś liw ym  zrbiegien okoliczności, nie by
tem w  stanie w  ostatnim czasie wzdąć udział w  
pracy zw iązanej z  Palestyną. Z pism dowiaduje 
się, iż  Pan postanow ił ustąpić ze stanowiska pre
zydenta Agencji Żydow sk ie j z powodu deklaracji 
ogłoszonej p rzez rząd angielski w  spraw ie po li
tyki palestyńskiej. M imo iż decyzja  pańska jest 
w ie lk ie j doniosłości, nie jestem  bynajm niej zasko
czony postępowaniem  Pana.

W  ciągu naszej w spółpracy  od r. 1921 zm ierza
liśmy ustaw icznie do naradzania się z rządam i i 
adm inistracją palestyńską w duchu przyjaźn i i 
w spółpracy i ze szczerem  i poważnem  dążeniem 
doprowadzen ia działa lności naszej drogą umiar
kowania. Na Pana spadł c iężar uzgodnienia szere
gu kroków  adm inistracji m andatowej z polityką 
Żydow sk ie j S iedziby N arodow ej i obrony rządu 
w  niezliczonych wypadkach p rzec iw ko skargom  
żydowskim  Pan podobnie jak i  ja  podporządkowa 
liśm y się stale rządow i celem  zachowania pokoju. 
P rem jer m in istrów  zapraszał nas ustaw icznie na 
konferencje. P oczyn iliśm y n iezliczone sugestje o 
charakterze praktycznym. O kazyw aliśm y 9tale go 
tow ość w spółpracy  z A rabam i, jeś li ty lko po par 
ta zostanie przez rząd. Szukano naszej rady, lecz 
zalecenia nasze b y ły  system atycznie ignorowane.

Gdy S ir Simpson, k tóry  nigdy przedtem  nie był 
w  Palestyn ie, w ydelegow an y  został d o  kraju z u- 
krytą misją, rząd nie naradzając się z nami, (k tó
r zy  pow ołan i zostali do tego na mocy art. 4 man
datu) całkowicie wypatrzył i jasne zamierzenia

mandatu palestyńskiego. Jest, rozum ie się rzeczą 
n iem ożliw ą w yczerpu jącą argum entacją poprzeć 
w  liśc ie  interpretację mandatu. Kom isja mandato
wa w szakże jasno zdefin jow ała  czem jest odbu
dow a Ż yd ow sk ie  Siedziby N arodow e j i u tw orze 
nie instytucyj sam orządowych, śm ieszna trawę- 
stacja ce lów  mandatu zaw arta  w  deklaracji rzą 
dow ej może być scharakteryzow ane jedyn ie jako 
zn iew aga dla żydostw a oruz jako uplanowane 
lżenie K om is ji Mandatowej. K ażdy w ie rsz  doku
mentu rządow ego  tchnie duchem potępienia i nie
naw iści i mimo, iż jak gdyby d la iron ji zacyto
wano „B ia łą  K s ięg ę “ W instona Churchilla, iż  Ż y 
dzi p rzybyw a ją  do Pa lestyn y w  oparciu o p raw o 
nic zaś z laski, to jednak jest rzeczą n iem ożliw ą 
dow iedzieć  się, jak ie  p raw a  p rzys łu g iw ać będą 
Żydom  (w  i poza Pa lestyn ą ) i czy  im w o gó le  ja 
k ieko lw iek  praw a przysługiw ać będą W yda je  się 
n iew iarygodny, do szaleństwa zuchwały sposób, w  
jaki rząd zdrugo iat lo ja lne poparcie udaielane W ie ! 
klej Brytanjd i je j aljantom  przez Żydów  całego 
irr.perjruim i na całym  świeede i k tóre w ie lk ą  korze  
scią b yło  w  okresie w ie lk ie go  kryzysu, k tóry  w y  
w o la ł prok lam ow an ie dek la rac ji B alfoura w  r. 
1917 Ile  tysięcy żydowskich ochotn ików  p rzybyło  
w a lczyć w ra z  z w ojsk iem  brytyjsk iem  w  k ry ty 
cznym momencie w  karnpanjii palestyńskiej? Ilu 
z r.ich pośw ięc iło  swe życie dla sp raw y  którą w  
szaleństw ie swojem  uw ażali za szczerą o fe r lę  
zbudowania Żydow sk ie j S iedziby N arodow ej?

Jest to akt niewdzięczności 1 zdrady, który nie
ma rów n ego  9obie, akt, k tóry  wykonany został 
przez rząd — w ierzę , że bez poparcia narodu —  
w  stosunku do ła tw ow ie rn ego  i udręczonego na
rodu. k tórzy  w ie rzy ł, iż  zawinął d o  portu pod sze
roką ochroną sztandaru b ry ty jsk iego  i słow a po
ręczenia b ryty jsk ich  mężów stamu. Zdcandenle 
wzbudza jedynie beicMlaoóć rządu, cytującego
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tw ierdzen ie  K om is ji M andatow ej szczególn ie po 
straszLiweru potępieniu w y ze c zo n em  przez K o
m isję w  sp raw ie  prowadzenia zagadnień palestyń
skich i po Lichej obronie, przy p a n o ry  której mi 
n ister spraw  zagranicznych u siłow a ł osłabić po
tępienie.

Jesacze s łow o  o  m oje  n ©sobastem stanowisku.

Gdy uitwoi zona została Agencja Żydow ska, zgodzi 
leni się d z ie lić  przew odn ictw o r ,dy i przewodni- 
czyć kom isji [K ilitycznej W  warunkach obecnych 
nie czuję się w  stanie pełnić z korzyścią  pow yższe 
uirzędy i ustępuję przeto, oo proszę Pana p rzy 
jąć do wiadomości.

Oświadczenie Feliksa Warburga
w  s p r a w i e  i r . o t y u ó w  r e z y g n a c j i

Nowy Jork. (Ż A T ) .  W  dalszym  ciągu sw ego  o- 
świaułazeni i o  przyczynach ustąpienia ze stan ow i
ska przew odn iczącego komitatu adm inistracyjnego 
A gen c ji Ż ydow sk ie j p isze p  F elik s  W arbw rg  co 
następuje:

R ząd  an gie lsk i udzielał m i zapewnień nie jako 
osotrie pryw atnej, lecz ja k o  przewodniczącem u ko- 
hdtetiu admiaidslracyjinego Agencji. N a m ocy p rze 
p is ó w  mandatu pow ołana jest Agencja  Żydow ska 
do pełn ienia funkcji doradczych i w spółpracy ce
lem  poparcia  i w zięc ia  udziału w  ro zb o ju  kraju. 
Jasnem jest, iż  zgodnie z mandatem rząd w inien 
za rad zać  się z  A genc ją  Żydow ską w e  w szystk ich  
w ażnych  zagadnieniach. Agencja  Żydow ska jest 
upefaiamoonianem i odpow ie  iz ia lnem  ci.-dem repre- 
zm tu jącem  in teresy żydow sk ie  wobec w ład zy  raan 
datowej. Funkcja pow yższa  A gen c ji została po
tw ierdzona p rzez rząd an gielsk i w  piśm ie w ysto 
sowaniem do  rządu Stanów Zjednoczonych. N ie  
bacząc na to  Agencja  była  system atycznie ignoro
w ana i staw iana w obec fak tów  dokonanych. 
W b rew  przepisom  mandatu nie m ieliśm y m ożli
w ośc i u jrzeć spraw ozdan ia  s ir  Simpeona przed o- 
głoszeniem . D otyczy  to  rów n ież deklaracji lorda 
Passfie lda, k tóra  oznacza radykalny Twrot w  po
lityce  rządow ej w  Pa lestyn ie  P rzyrzeczen ia , dane 
mi p rzez lorda Passfie lda różn ią  się ca łkow ic ie  od 
ogłoszonej obecnie deklaracji.

Na osobiste zaproszen ie lorda Passfie lda  p rzy 
byłem  22-go sierpnia do Londynu W  ciągu 2-go- 
dzimnej rozm ow y upow ażn ił mnie lord Passfie ld  
do złożen ia pewnych ośw iadczeń K om itetow i Ad
m inistracyjnem u Agencji Ż ydow sk ie j na posiedze
niu egzeku tyw y w  Berlin ie, które m iało się odbyć 
kilka dni potem W  św ietle  tych dokumentów, k tó
re ogłoszone zostały rów n ież przez lorda P a s s fie l
da w idzę  się ku mojemu ubolewaniu zr.m zonym 
ośw iadczyć, że w p row adzony zostałem  w  błąd. 
W ynurzen ia lorda  Passfie lda  przekszta łc iły  mnie 
w  niew inną transm isję, która posłużyła do fa łs zy 
w ego  in form ow ania mych ko legów  z Agencji Ż y 
dow skiej. O pow iedziałem  swvm  kolegom , iż w n io 
ski rządow e zapow iedzą w ydanie ob ligac ji dla ro 
zw oju  roln ictw a w  Palestyn ie  na r z ic z  A rabów  
i Ż ydów  przez korni ję Trzech, która składać się 
będzie z  Żyda, Araba i Anglika  jako przew odn i
czącego. Obecnie jednak dow iadu ję się, iż sugestja 
powyższa idzie w  odmiennym kierunku, że finan
sowanie p rogram u ro ln iczego jest dokonyw ane 
dla ludności arabskiej i op iera się w  w iększe j czę

ści na dochodach podatko trych w  Palestyn ie ścią
ganych g łów n ie  z Żydów , k tórzy  obciążani są 
n ieproporcjona ln ie wysoko. D ow iadu ję się, że im i
grac ja  żydow ska zostajo ca łkow ic ie  zamknięta, 
zaś zakup ziem i pow iązany z trudnościam i, tak, iż  
nawet przy gotow ośc i płacenia na jw yższych  cen 
za gnimła tranzakcja nędzie uniem ożliw iona. Gi 
z pośród nas, k tórzy  u s iłow a li poprzeć um iarko
w ane stanow isko w  kw estji p rzyszłości i rozbudo
w y  Palestyny, k tórzy  zaoewndali A rab ów , iż  nie 
dążym y do panowania nad nimi, że zasadą naszą 
jest „Leben  uind leben l3ssen“ nie m ogą obecnie 
nie doznać rozczarow ania . A pe low a łem  do swoich 
tow arzyszy , by w ie r z y li w  dobre intencje rządu 
angie lsk iego Brałem  udział w  przeprowadzaniu  
rozszerzonej A gencji Ż ydow sk ie j Inw estow ałem  
w  Pa lestyn ie  p rzeszło  m il jon dola ł ów , żyw iąc  na
dzieję, że rów n ież inni pójdą za  m oim  przykładem  
Przekonałem  najlepszych m ężów  o  konieczności 
poparcia naszych w ys iłk ów . T a cy  m ężow ie, jak 
sędzia Brandeis i je go  najbliżsi zobow iąza li się do 
nieustannej pomocy: C zyn iliśm y najlepsze oo było  
w  naszej m ożliw ości, lecz po podobnych dośw iad 
czeniach dr. W eizm an, k tóry  w  sw oim  czasie oka
zał sw ó j patrjotyzm  angielsk i został złam any na 
duchu i zdrow iu  i ustąpił.

Podw ó jn ie  ubolewając, zmuszony jestem  ustąpić 
ze stanow iska przew odn iczącego Kom itetu A dm i
n istracyjnego, M iałem  ca łkow ite  p raw o  oprzeć się 
na ośw iadczeniach, udzielonych mi p rzez lorda 
P assfie lda  i rząd angielsk i P rzezem nie w p row a 
dzony został w  błąd rów n ież  naród żydow sk i. U- 
trzym yw ać podobne stosunki jako przew odniczący 
Kom itetu Adm in istracyjnego jest d la mnie nadal 
rzeczą n iem ożliw ą. P ro s ić  będę, by podjęte zosta
ły  konieczne krok i celem otworzenia tym czasow e
go  komitetu nadzwyczajnego, k tóry  k ierow ać bę
dzie spraw am i Agencji żydow sk ie j. Mońe oddanie 
dla spraw  żydowskich i dla Palestyny —  kończy 
p F elik s  W arbw rg sw e ośw iadczenie, nie zosta ły  
osłabione W  dalszym  aiągu ze wszech sił popierać 
będę nasze dzieło. Sjoiniścd i nie- -ijoniśoi zjedno
czy li się d la rozw o ju  P a lestyn y  w  okresie nadzie- 
ji i entuzjazmu. W  obliczu trag icznego rozcza ro 
wania nastąpi dalsze zjednoczenie W ie rzym y  w  
głębok ie w ew nętrzne poczucie sp raw ied liw ości 
narodu angie lsk iego i św ia tłe j opitiji publicznej 
na całym  św iecie, która um ożliw i nam przebrn ię
cie p rzez w szelk ie  trudinoścd na k tóre napotkali
śmy.

FRONCIE W YBORCZYM

Zyilostwo Przemyśla glosuje na listę nr. 14
Imponujące ?£bran.e całego kupiectwa
Żywiołowy protest przeciwko d eklaracji rządu angielskiego.

Przem yśl, 26 października 

Dziś w  n iedzielę odbyło się w e w ie lk im  lokalu 
S tow arzyszen ia  Kupców  p ierw sze  zgrom adzenie 
przedw yborcze, zw ołane przez kom itet w yborczy  
bloku narodow o- żydow sk iego  Sala i w szystk ie 
przyboczne pokoje o ra z  przedsionek myły fo rm a l
nie natłoczone słuchaczami rekrutującym i się ze 
sfer kupieckich W ie le  osób odeszło  nie m ogąc do
stać się do wnętrza 

W  prezydjum  zgrom adzen ia zasied li: pp. P inkas 
Lauterbach, Mateusz M ieses, p rzew odnie ący Stow. 
Kupców  i asesor miasta Dr Reicłunann, P rezes  O r
ganizacji S jońskiej i w iceburm istrz m iasta Dr D. 
: nndau, L ipa  D iam ani i  A d o lf Neubort.

Jako p ie rw szy  zab ra ł g łos p. Dr. Reichmann. W  
pięknem przem ów ien iu  p rzedstaw ił m ówca w agę 
zb liża jących  się w yb o ró w  ora z  żyw otną kon iecz
ność społeczeństwa żyd ow sk iego  — tak ze w zg lę 
d ów  zasadniczych jak  i  ze w zg lędu  na specyficzną 
sytuację polityczną w  państw ie popierania w ła 
snej narodow o- żydow sk ie j listy. N aw iązu jąc  do 
ostatn iego pociągn ięcia  Rządu an gie lsk iego  w  P a 
le s tyn ie  podkreśla, że  d z is ie jsze  w yb o ry  bed-ą po
tęgą  m anifestacją m yśli narodow ej, k tóre ala lo i-  
gw e  muszą odbić się dosadnem echem w  całym 
świecie a w  szczególności A n g lji, i spow odow ać 
odezwanie się sumienia św iata  M ów ca zauważa, 
że ■połeceeóetw '0  żydowskie w  Małopolsce, które

w yszkolone zas ia ło  w  sw ej w a lce  politycznej 
przez swych w odzów , jak bp Leon Reich i O zjasz 
Thon, rów n ież i 16 listopada złoży  św iadectw o 
sw ej do jrza łośc i politycznej.

W  chw ili gdy m ówca w ym ien ił nazw isko błp 
Dra Reicha, w szyscy  zebrani w stali z m iejsc dla 
oddania hołdu pamięci przedwcześnie zgasłego 
Wodza.

Z kolei zabi ał g los  p D r Landau i w  dosadnem 
przem ów ien iu  uwypukIił ,eszcze m yśli p rzew o
dnie poprzedn iego m ówcy, a om aw ia jąc rów n ież 
ostatnie w ydarzen ia  na forum paleslyńskiem , na
zyw a d zis ie jsze  w yb ory  niejako plebiscytem  N a 
rodu Żydow sk iego, k tóry  p rzez swą ko.i- kwencję 
wykaże, że od jego  ideałów  narodowych nie go nie 
potra fi odstraszyć i że w y jd zie  on zw yc ięsko  tak 
że z ostatniej opresji

W ażność nadchodzących w yb o ró w  z punktu w i
dzenia gospodarczego przedewszystkiem  om ów ił 
w  dłuższem  przem ów ien iu  P  Mateusz Mieses. 
M ówca przechodząc z kolei w szystk ie  bolączki na- 
szego życ ie  gospodarczego, jak podatek przem y
słow y, sp raw y  patentów, spoczynku niedzielnego, 
etatyzmu, nadmiernych odsetek zw łok i cd za leg ło 
ści podatkowych, podatku lokatorsk iego  itp. ma 
lu je straszną pauperyzację społeczeństwa naszego 
U w aża, że nikt poza posłami z lis ty  narodow o 
żydow sk ie j, nie ma żadnego zain teresow ania w

popraw ien iu  naszej n iedoli i nikt też nie ujmie się 
naszej k rzyw dy.

P rzem ów ien ia  przyjyte zosta ły  z w ielk im  aplau- 
sem i jednogłośnie uchwalono następującą rezolu
cję:

Zgrom adzenie obyw ate li Żydów  w  Przem yślu  
odbyte w  dniu 26. października ar. w  lokalu Sto
w arzyszen ia  Kupców  postanaw ia jednom yśln ie po
przeć w  uiiiu w yb orów  listę bloku naiod. żyd. Nr. 
14. jako  jedyną realną reprezentującą interesy ca
łego  społeczeństwa żydow sk iego  w  M ałopolsce l i 
stę żydowską.

U chw alono rów n ież odpow iedn ią rezolucję p ro 
testacyjną p rzec iw ko ostatniemu posunięciu rzą
du angielskiego.

W końcu p. D iam ant scharakteryzow ał za lety  p. 
Mateusza M iesesa, jako kandydata naszego okrę
gu zaznaczając, że posiada on w sze lk ie  k w a lifik a 
cje reprezentow ania społeczeństwa żydow sk iego  
z ram ienia bloku narodowo- żydow sk iego , oo też 
zosta ło z aplaustm  przyjęte.

Sytuacji wyborcza w Tarnowie
(K or. w ł.) W  okręgu tarnowskim  zgłoszono 9 

list, w  tern 5 polskich, 3 ż y d o w sk e  i 1-ą ruską. Na 
trzy  listy  żydow sk ie  w n iesiono jedną ogólno- ży 
dow ską, a m ianow icie: B lok  narodow o- żydow sk i 
w  M ałopolsce z b. posłem  Drem Tlionem na czele. 
D alsze m iejsca zajm ują: adw. D r Bulwa z  K ra ko 
w a, inż. "B. Zimm crm ann z K rakow a, prezes Stow. 
K upców  J. Beuman, w iceprezes Żyd. Gminy W y 
znaniow ej adw. Dr. S. Spann prezes M izrach i W . 
G oetzler i adw. Dr. J. Blcch z Gorlic. L is ta  ta s to 
pi n iew ątp liw ie, podobnie jak  i przy poprzednich 
w yborach  do Sejmu całą ludność żydowską. P o 
zostałe d w ie  lis ty  mają charakter czysto  demon
stracyjny i m ogą liczyć  ty lko  na m in i nainą ilość  
g łosów . Jedna z nich, to B lok lew icy  socjalłstyc®- 
nej Bund i N S p P  z d. H  Ehrlichem  z  W arszarwy 
i inż. A . Reichem rów n ież z W a rs za w y  na czeka, 
a druga to Żydow sko- Robotn iczy K om itet W y 
borczy  P oa le j- Sjon z I  Loew en  i a . Buksbaw- 
mem, obydwom a z W a rszaw y , na czele Jaik w ia 
dom o przy  ostatnich w yborach g ło sow a ł blok „ le 
w icy  socja łistyćznej“  Bund na kandydata PPS -ow - 
skiego, a Poalej- Sjon uzyskał śmieszną w prost i- 
lość g ło só w  Z list polskich ma najw iększe s z a #  
se B. B W . R  Na czele lis ty  figu ru je podsekretarz 
stanu w  M. S. W . Br. P ieraok i, dalsze m iejsca zo
stały obsadzone przez b. posła księdza D ra Czuja, 
K. Jarosza, I. Starzyka, L. Patynę i in Na liście 
Centrolewu figu ru ją : b. poseł M W itos, b. poseł 
J. Brodaoka, b. poseł A. C iołkosz, b. poseł H. 
K rzciu k  i in. Jako trzecią poiską listę, należy w y 
m ienić K a to lick i B lok Lu dow y z J. M atyasikiem , 
Drem Cygą, St. CzuchrtowskLm i in. na czele. 
Czw arta lista to Grupa bezpartyjna obyw ate li o- 
brony p raw  ludu pracu jącego z J. Stadnicką, a 
piąta to Jedność robotniczo- chłopska z W . R oż
kiem z W a rszaw y  i B Szym ańczykiem  z  K ra k o 
wa na c ze le .. Została rów n ież wniesiona jedna 
lista ruska, a m ianow icie Stronnictw o ludowe ru
skie z P. W oźniakiem , jako naczelnym kandydatem

B. B. m ia&lB zaczyna od Żyd tiu i...
Z Jasła donoszą nam: Na w iórek , 28 bm zw o ła ł 

sekre larja t B BW R  w  Jaśle zgrom adzenie przed
w yborcze Żydów  za zaproszeniam i Jest to p ier
w sze zgrom adzenie BB. w  naszym okręgu i jest 
rzeczą w ie lce  charakterystyczną, że agitację za 
listą sanacji zaczyna się od Żydów  Dodać nale
ży jeszcze, że sekretarjat BB w  Jaśle prowadzi 
niejaki p Bułuk, nauczycie] z Jerem ówki, znany 
ai.iysem ita. Ludność żydowska pamięta dobrze 
fakt z r 1920, kiedy ów  pan Bnłuk na posiedze
niu m iejscow ego Komitetu Obrony Państw a posta 
w il wniosek o wydalen ie z posiedzenia przyby
łych reprezentan lów  Żydów , jako „w ro g ó w  pań
stw a", za co spotkał się w ów czas z należytą od
praw ą ze strony przedstaw icie la  Żydów  dra Kacz
kow sk iego

• • •
Jak donszą ze Żm igrodu, przed kill.u dniami 

przyjechał do m iasteczka czo łow y  kandydat 
B B W R  z okręgu jas ie lsk iego  p. dr Duch w  to
w arzys tw ie  prezesa BB z Jasia dra Schónboma 
Prezesem  BB w  Żm igrodzie  jest osław iony Ozjasz 
Buchsbaum, znany macher w yborczy  jeszcze z cza 
sów  austrjackich. śmieszna figura, nie umiejąc 
nawet m ówić po polsku Zebranie przedwyborc? 
odbyło się w  sali Rady gminnej, gdyż p. Bucii
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jest słać się „działaczem*- politycznym , choćby w 
obozie p rorządow ym  i to w  nawet skrom nej roli

ba urnowi odm ów iono sali szkolnej. P o  zebrauiu 
dr. Duch w  tow arzys tw ie  dra Sahonborna z ło ży ł 
w izy tę  tutejszemu rab inow i p. Sim ie H alberstam o- 
w i. Rabin był w  niem ałym  kłopocie i musiał na
słuchać się niejednej c ierpk ie j uiwagi zarów n o  od 
swych zw olenn ików , ja  ki od p rzec iw n ik ów  z  po
wodu łych zaszczytnych odw iedzin, trzeba bow iem  
w iedzieć. że p. Sehónbołm jest —  w ychrztą . Tak  to 
przekonał się ]>. rabini żm igrodzk i, że  nie ła tw o

Uf powrdzi unieważnionych lisi
Jak już donosiliśm y, kom isja ok ręgow a  N r. 42 

na K ra k ó w — pow ia ł un iew ażn iła listę „C en tro le
w u ", co stanow i p ierw szorzędną sensację po li
tyczną, gdyż zm ienia gruntow nie szanse w yborcze  
w  tj m okręgu, w yb iera jącym  8 posłów . P ró c z  l i 
sty Centrolewu, uniew ażnionej na podstaw ie g ra 
fo loga , k tó ry  uznał nieautenłyczność 40 pod|pd- 
sów  na ogólną ilość 81 podp isów  w yborców , unie
w ażniono jeszcze w  tym okręgu  lis ty : P oa le j Sjo
nu, P P S  lew icy, Jedności Robotniczo- Chłopskiej, 
Zw iązku  w łościan i  „A rm ji P ra cy ". W obec  tego 
m asow ego unieważnie-ua lis t staną w  okręgu tym 
do w a lk i o  8 maindató"’ ty tko 4 lis ty  B BW R., en
decji, B loku narodow o- żydow sk iego  i Btuidu. Do 
om ów ien ia naszych szans wyborczych w  tym okrę 
gu, obejmującym  p ow ia ty  o  licznej ludności żydów  
sk ie j (Chrzanów , Ośw ięcim , Olkusz, M iech ów ) je 
szcze w rócim y.

W  J A K I SPOSÓB U N IE W A Ż N IO N A  Z O S Ł A Ł A  
L IS T A  C E N T R O ! ŁWTJ N A  K R A K Ó W — PO W IA T ?

Jak donosi „Naprzód" w  wydaniu nadzwyczaj- 
netn, na posiedau bu Okr. K om is ji w yb orcze j N r  
t e  przew otalc& ący w iceprezes Sądu M atak iew icz 
przy omawianiu listy Centrolewu podniósł na 
wstępie, Ze na pierwszy rzut oka w yd a la  mu się 
Wielka ilość podpisów na tej liśc ie  nieautentyczna. 
W obec tego p. Matakiewicz uznał za stosowne za
sięgnąć opdnjfl grafologa dra Żupnika, k tóry  w y 
d a l Oi zrczeuie, że z 81 podpisów na liście jest 
dO podpisów nieautentycznych.

: P rzed s ta w ic ie l P P S  w  kom isji dr. R ingelheim  
kmZądał, aby K om is] i  p rzeszła do  porządku dzien- 
taego nćud pctinteskaiem i p rzez  przew odniczącego 
I  g ra fo lo ga  w ątp liw ośc iam i co dc autentyczności 
p odw sów , a lbow iem  jes t rzeczą notoryczną, że 
etrom itatWa CenTrolewu, w  szczególności PPS , któ 
Ira p rzy  poprzednich w yborach  zdobyła 4 mandaty 
poselskie, a k tóre j czo łow ym  kandydatem jest le 
ader potężnej opozyc ji sejm ow ej m arszałek Da
szyński, posiadają ogrom ną ilość  zw o lenn ików  
fc-k, że  n iew ą tp liw a  jest rzeczą, iż  50 podpisów  
W tym  okręgu  zebrały. P rzep is  art. 45 ord. wyb., 
m ający  na celu w yk luczen ie z w a lk i w yborczej 
lis t  im prow izow anych  p rzez jednostki, nie może 
Ifcyć stosow any w  sposób m ałostkow y jako  szyka
na p rzec iw  stronnictwa opozycyjnemu. K om isja  
ośm ieszyłaby się nietylfco w obec P o lsk i ale w o
bec całej Europy, gdyby  listę m arszałka D aszyń
sk iego, iedmego z  najpopularniejszych polityków  
W Polsce unieważniła z  powodu „braku poparcia 
p rzez 50 w y b o r c ó w . N a wypadek* odrzucenia te
g o  wniosku w nosi dr. R ingelheim  o przesłuchanie 
przez w łaśc iw e  sądy pow ia tow e  tych w yborców , 
których podpisy na liście zosta ły  zakw estjonow a- 
ik  gdyż jak d ługo ten dowód jest m ożliw y, dowód 
gra  fol ogiczny, z  natury rzeczy  w ie lce  oroblem aty- 
czr.y, nie przedstaw ia żadnej w artości. O ileby K o  
m isja także i ten w n iosek od -znoiła, wnosi o  prze
słuchanie drugiego znaw cy sądow ego prof. K ró 
la. a to zgodnie ze starą praktyką sądów, które 

przesłuchują dwóch znawców .

REPERTUAR KINO TEATRÓ W :

„dostaw cy  g ło sów  .
P. „p rezes * Buchsb.uim ma znów  niem ały kło- 

poi z  tern, że burm istrz Ż im grodu p. Karciusk i 
jest kandydatem Chadecji, a w ięc  w rog iem  B B W R  
1’ Buchshnum, który zaw sze wysługu je się bur
m istrzow i, musi teraz równocześnie m ydlić oczy 
i  jemu i  sanacji...

W szys tk ie  te w n iosk i dra R in ge lh e i na zostały 
w iększością  g ło sów  (3 na 1, w zg l. 2 na 1 przy 
1-ym w strzym ującym  się od g ło sow an ia ) odrzu
cone, poozem uchwalono na w nioses w icep rezy 
denta m iasta K ra k o w a  dra W ie łgu sa  i p. K ocha
now skiego, nauczyciela z  K ocm yrzow a , głosam i 
obu w n ioskodaw ców , a p rzec iw  g ło sow i dra Rin- 
gelheima. przy w strzym an ia  sie od głosu c zw a r
tego członka kom isji p. B ieron ia, w ó jta  z  K rze- 
s ław ic, uniew ażnić listę Centrolewu.

P rz e c iw  uchwale tej w n o-zą  pokrzyw dzen i w y 
borcy protest do Sadłu N a jw yższego . Tym czasem  
jednak b. posłow ie K w ap ińsk i i Nosal, kandydu
jący  ty lko  w  tym okręgu, pozbaw ien i zosta li nie- 
mal-że pewnych mandatów.

•  • *

Z  ca łego  szeregu o k ręgó w  nadchodzą dalsze w ia  
dom ości o  unieważnieniu różnych list w yborczych. 
I  tak w  m. L od z i unieważniono listę endecką i 
monarcha styczną. Zatwdedzono natomiast 5 lis t 
żydow skich: sjonistyczną (z  N iem cam i, agudow- 
ską, folk istyczną, poelaj sjońską i bumdowską. Pe ł 
nomocnik lis ty  Agiudy z ło ży ł skargę p rzec iw ko 
pełnomocnikom lis ty  sjonastycznej, dom agając się 
unieważnienia nazw y „B loku obrony p raw  naro
dow ości żydow sk ie j w  Po lsce ", m otyw ując to te<n, 
że na liśc ie  tej figu ru ją N iem cy Kom isja po dłu
gich debatach sprzęci w ten odrzuciła, uważając, 
że Aguda protestem swym zam ierza - jedynie za
szkodzić sjonistom, ilcząc na to, że w  wypadku 
zm ienienia nazw y bloku sjonistycznego, lista  ta 
n ie będzie m ogła być przyłączona do lis ty  pań
stwowej.

P rócz  powyższych lis t za tw ierdzono lis ty  B B , 
frakcji PPS , Centrolewu, Chadecji 1 kilka komu- 

i nistycznych. Ogółem  w ięc  staje w  Lod zi d o  w alk i 
w yborczej aż 15 ważnych list, w  tern 6 komuni
stycznych w zg l k om u n i zu iących.

W  okręgu w yborczym  Łom ża unieważnione zo 
stały 3 lis ty  żydow sk ie: sjonistyczną. agudowska 
i poalej- sjonistyczną Z list żydowskich uznana 
została za ważną jedynie lista Bundu. U n iew aż
niono także Listę komunistyczną 

• • •
W  Grodnie unieważniona została lista Centro

lew u

W T R O K I
Dnia 24 hm. odbyła się przed sądem okręgow ym  

w  K a liszu  rozp raw a  p rzec iw ko b. posłow i Doma- 
ga le  ze Stronnictwa Chłopskiego, oskarżonemu o 
zn iew agę przedstaw icie la  starostw a na w iecu  w  
W ielun iu  o ra z  o  podżeganie do nieusłuchania w e 
zwania polic ji do rozejścia się, sk ierow anego do 
uczestników  wiecu. Sąd ok ręgow y  skazał b. po
sła Dom agałę na karę 1-m iesięcznego aresztu.

Sąd p ow ia tow y  w  Krynkach pow. b ie lsk iego 
skazał na 3 m iesiące w ięzien ia  Edw arda H ryn ie 
w icza, sekretarza p ow ia tow ego  komitetu w yb o r
czego PPS  (C K W ) w  H ajnów ce za w ygłaszan ie  
przem ów ień o  treści podburzająco- antypaństwo
wej.

leżczyzna, który urodził...
Z darzy ł się cud, k tóry  p rzew yższa  •hyba dotyrh 

czasow e cudy św iata : oto znalazł się mężczyzna, 

który urodził dziecko. B ył to całkiem  norm alny 

n.ężez} zna, a jednak urodził dziecko. „Japan T i 

m es" donosi o tvm wypadku Bohaterem  jest 20 

lat liczący student japoński, który już od lat od

czuwa! Dziwne boleści, a iokarze nie m ogli wpaść 

na ich wytłum aczenie. T rzcd  4 tygodniam i zg łos ił 

sio do doktora Satosa, naczelnego lekarza szpi

ta la C zerw onego K rzyża  w  Yamaguhi. P ro feso r 

Satos zdecydow ał się na operację. Ku zdziw ien iu  

wszystkich okazało się, że w brzuchu pacjenta 

spoczyw ał całkiem  regu larn ie embrion, n ieżyw y 

w praw dzie, ale niczem się nie różn iący od typo

w ego  noworodka. N ow orodek  m iał normalną dłu

gość i okazyw a ł już usta, oczy, zęby, w łosy, skór- 

rę, kości i muszkuly. O perator b y ł tak zdumiony, 

de om al zapom niał o  pacjencie, ale operację szczę-

A P O L L O : „W a lc  m iłości".
S Z T U K A ; „R ew ja  H o llyw oodu "
W A N D A : „K ob ieta , która cię n igdy nie zapom ni" 
U C IE C H A : „K ró l żebraków ".

TEATRY ŚW IETLNE i DŹW IĘKOW E
CORSO: „ Iw o n k a " (w  g łów n ej ro li Jadw iga Smo 

sarska i Józef W ęgrzyn ).

W A R S Z A W A : „A b y  żyć" (C harlie  ChtfplŁn).

ś liw ie  p rzeprow adził.

Zastanaw ia ją  się obecnie nad rozw iązan iem  tej 

za ■zadki Na jba rdz ie j prawdopodobną jest h ipote

za, że chodzi tu o  bliźn iaka, k tóry  zrós ł się z  d a 

łem m łodego studenta. W ed le  te j h ipotezy musi 

być w ięc  now orodek tak stary, Jak student 1 ty lno  

b liże j nit w yjaśn ioną d rogą  nie u jrza ł p rzed  20 

la ty  św iatła  uzieunego, lecz dostał się do dała 
sw ego  brata.

A D W O K A T  16G7ę

D r. IZ Y D O R  C D IiD B ER C ER
w Krakowie — przeniósł kanceiarję 

z domu przy ulicy św. Marka 18, do domu

przy ul. Szczepańskiej L .  1
( r ó g  l t j n k u )  -  T e le fo n  1 3 3 -7 2

W IA D O M O Ś C I Z  K R A J U
P O M N IK  M A R S Z A Ł K A  P IŁ S U D S K IE G O  N A  

S K R Z Y Ż O W A N IU  T R Z E C H  G F A N IJ  

W  W iżajnach  ua styku 3-ch gran ic, polsk ie j, l i 
tew sk iej i  n iem ieckiej, odsłon ięto pomnik M arsza l 
ka P iłsudskiego. Pom nik został ufundowany p rzes  
żo łn ierzy  KO P-u i okoliczną ludność N a  uroczy-* 
stości odsłon ięcia pomnika b y li obecni przedstaw 
w ic ie le  w ładz, oddzia ły  stacjonowanych w  pob li
żu w ojsk ora z  m iejscow a ludność. Uroczystości, 
tej p rzyg ląda ła  się tłuipnie ludność z  terenu pae- 
m ieck iego i litew sk iego .

N O M IN A C JE  NA S T A N O W IS K A  CR DOWÓDCÓW* 
D Y W IZ J I

Podpisane zosta ły  nom inacje; pułk. dyp1. dr. Bo
les ław a  W ien iaw y  D ługoszow sk iego na stanow i
sko dow ódcy 1 brygady  kawalerjd i zastępcy do
w ódcy  d yw iz ji; pułk. dypl. Stefana Strzem ieńskie- 
go  na stanow isko dow ódcy garn izonu w a rsza w 
sk iego; pułk. dypl. Stanisława Sk w  a rcz/ń s k ie go  
na stanow isko dow ódcy 1 dyw . piechoty leg jon ów ; 
pułk. d jp l. W ład ys ła w a  b oK n o w sk iego  na stano
w isk o  dowódcy I I I  dyw  piechoty; pułk. dypl 
Franaiszka W łada, no stanow isko dow ódcy X IV .  
dyw . piechoty.

ZGON W Y B IT N E G O  H IS T O R Y K A  PO LS K IE G O  

W  nocy z  soboty na n iedzielę zm arł w e  L w o 
w ie  znakom ity historyk polski, h onorow y  p ro fe 
sor uniwersytetu  lw ow sk iego , dr, Lu dw ik  Finkel. 
Zm arły  należał do na jw yb itn ie jszych  w spółcze
snych h is toryków  polskich. B ył on autorem pom
nikow ej trzechtom owej „B ib ljo g ra fji H is to r ji P o l
sk ie j" i  w ie lu  ro zp raw  historycznych

S K A N D A L  A N T Y S E M IC K I W  T E A T R Z E  W A R 
S Z A W S K IM

W  Tea trze  „Letn im  ‘ w  W a rszaw ie  odbyła się 
w  ubiegły piątek prem jera jak ie jś  fa rsy  pióra Ste
fana K iedrzyńsk iego. Bohaterem  tej fa rsy  jest A - 
merykanin, Żyd z Polsk i, k tóry występu je w  ro li 
handlarza żyw ym  towarem . Farsa zaw iera  w ie le  
oszczerstw  i uogólnień zwróconych przeciw ko 
Żydom. S iery  żydow sk ie  w szczęły  akcję p rzeciw ko 
fa rs ie  K iedrzyńsk iego , gnanej na scenie m iejskiej, 
a w ięc  w  dużei m ierze u trzym yw anej za p ienią
dze podatn ików  żydowskich.

11 L A T  W IĘ Z IE N IA  Z A  S ZP IE G O S TW O  

Przed  sądem okręgow ym  w  Grudziądze odbyła, 
się rozp raw a  p rzec iw  Brunonow i Fude, oskarżo
nemu o upraw ian ie szp iegostw a na rzecz jednego 
z państw ościennych P o  całodziennej rozp raw ie  
przy  d rzw iach  zamkniętych zapadł w yrok , mocą 
k tórego  Fude skazany został na 11 lat c iężk iego 
w ięzien ia , 10 lat utraty p ra w  obywatelsk ich  o~az 
na grzyw n ę  w  suinie 50.000 zł, p >nadto ua poniesie 
nie kosztów  sądowych. P rzew ód  sądow y w ykazał, 
że  oskarżony Fndt by l agentem jednego z państw 
ościennych, dl? k tórego  zb iera ł i zdradzał mu ta 
jemnice, dotyczące s ił zbrojnych państwa.

28 M IU O N ó W  P R Z E G R Y W A J Ą  P O L A C Y  CO
R O K U  W  K A S Y N IE  G R Y  W  SO PO TA C H  

Zarząd  tow arzys tw a  kasyna g ry  w  Sopotach 
w ykaza ł w  roku 1928 zysk w  sumie 32 mdljonów' 
gu ldenów  gdańsk., tj. 55 milj. złotych WTobec te
go, że p rzeszło  50 proc. ogólnej Kraby cudzoziem 
ców , przebyw ających  w  Sopotach i uczęszczają
cych do kasyna g ry  stanow ią Po lacy , należy p rzy 
puszczać, że eona jurniej połow a zysków , osiągmi- 
tycfa p rzez kasyno sopockie w  r. 1928 czy i5 oko ło  
21 m ilj. pochodzi od ob yw ate li polskich.

T R A G E D J A  M A Ł Ż E Ń S K A  W  SA M B O R ZE  

W  nocy z  piątku na sobotę rozeg ra ła  się w  Sarn 
borze n iezw yk ła  traged ja małżeńska. S tarszy asy
stent k o le jow y  Sochacki Franciszek, zam ieszkały 
w  Sąsiadow icach pow. Sambor, usiłow ał zam ordo
w ać żonę swą W a ler ję . Z n iewytłum aczonych do- 
tycnczaf przyczyn gadał żonie cztery  cięcia s ie
kierą. Życiu Sochackiej nie g ro z i niebezpieczeń
stwo. WsKUtek unływn k rw i utraciła m owę N a 
tychm iast po dokonaniu m orderczego czynu, usi
ło w a ł Sochacki pozbawić się życia. Poderżnął so
bie w  tym  celu brzytwą gard ło  Krtaiu  jednak nie 
naruszył. W idząc, że w  ten sposób nie pozbaw i się 
życia, strze lił sobie pod brodę z nabitej śrutem 
dubeltówki, okaleczając sobie w  okropny sposób 
ca łą  twarz. T  era' a w  stanie groa >>n* odw iezUmo 
d o  eądbsJu w  S a m b o r* .
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W sch óc  

słońca 

6. m. 23

Październik

2 8
Wtorek

6 Marcheszwan 5691

Zachód  

P o lic a  

4. m. 16

. Godziny ordynacyine u; TO Z-le
Poradnia przeciwgruźlicza dla dorosłych otwarta 

Jest w  poniedziałki, czwartki i soboty od 5 do 7 w ie
czór;

porada przeciwgruźlicza dla dzieci —  w e wtorki i 
środy od 4 do 6 popoł.;

poradnia przeciwreumatyczna została przeniesiona 
do lokalu przy ui. Smoczej (róg  ul. Koletek), gdzie 
mieści się również poradnia dla niemowląt.

W  najblirższyim czasie zostanie uruchomiony po
przerwie wakacyjnej gabinet lamp kwarcowych i no
wo-zorganizowana poradnia dla ciężarnych.

• • •

Zaznacza s ę  przylem , że lekarze prywatni, celem 
łatw iejszego rozpoznania gruźlicy we wczesnych 
okresach mogą kierować swych niezamożnych cho
rych do poradni przeciwgruźliczej dla badań pomo
cniczych, iak prześwietlenie Roentgenem : badanie 
plwociny, poczem pacfenc wra.ają z odpow iedzą 
do stoego lekarza. Lekarze mogą również zażądać 
od poradni przeciwgruźliczej opieki społecznej nad 
rodziną, w  której stwierdzili otwarte gruil.ee (po
uczenie przez hygjenistikę. dostarczan e spluwa - 
czek itp.).

Przeciw nadmiernym zwalnianiem 
urzędników od zajęć 7 pcwodu choroby

Ministerstwo spraw wewnętrznych poruszyło w 
ok ó ln ta  do wojew odów  s.prawę zibyt pobłażliwych 
opinij lekarskich o stanie zdrowia funkcjonariuszy 
państwowych, zgłaszających się do lekarzy urzędo
wych i umówionych do leczeń a funkcjonariuszy 
państwowych. Zdarza się. że funkcjonariusz pod naj 
błahszym pozorem rzekomej choroby zgłasza się 
do lekarza urzędowego, względnie umówionego i 
uzyskuje kilkudniowe zwolnienie od zajęć. Mimster 
stw-o spraw wewn. poleca wojewodom  zwrócić uwa 
gę podległym lekarzom urzędowym na racjonalne 
, zgedme z interesami państwa traktowanie tej spra 
wy i stawianie wniosków o urlopy tylko w raz.e 
istotnej choroby. Urzędników zaś kompletnie cho
rych. których stan zdrowia nie rokuje nadziei ta
kiej poprawy, by mogli w tóoć  do służby, należy 
jak naijrwcześn ej przedstawiać na komisję em ery
talną.

Emigranci tu tuicKu poborowym
Paszporty emigracyjne mogą być wydawane e- 

mii.granto-m, podlegającym obowiązkow i wojskowe
mu. jedynie po okazaniu zaświadczenia, stwierdzają 
oego koneczność wyjazdu. Na podstawie specjalne 
go porozumienia minist. spraw wojskowych f miinist. 
spraw wewn., bezwizgiledina konieczność emigracji 
może być udowodniona zaświadczeniem urzędu emł 
gracyjnego lub państwowego urzędu pośrednictwa 
pracy, a także może być stwierdzoną w  drodze do
chodzenia policyjnego.

W  siprawach pow yższych  ministerstwo spraw 
wewn. w ydało  okólnik, w  którym  prosi w o jew o
dów  o  udzielenie podległym  władzom  szczegó ło
wych instrukcyj oraz pozostawienie władzom  admi
nistracji ogólnej swobodnej oceny warunków w  
każdym indywidualnym przypadku wyjazdu za gra- 
błce w  celach zarobkowyoh, jednak pod kątem w i
dzenia żywotnych interesów ludności. Również w y  
dano rozporządzenie, ułatwiające reemigrantom sto 
sumek do w ładz wojskowych, a m ianowicie: reem i
granci, k tórzy podczas poboru przebywali legalnie 
zagranicą na em igrant czasowej, po powrocie do 
krają nie mogą być uważani za uchylających sie ad 
służby wojskowo}, w  szczególności nie można w zg le  
dem nich zastosować żadnych samkcyj karnych. 

 c -----
—  N O C N Y  D Y ŻU R  A P  TEK. D ziś w  nocy z w te  

Lu na środę m ają dyżur apteki: Rynek 13, ul. R e 
to ryka  1, Lub icz 7, Stradomska 6, K arm elicka 9, 
i K a lw a ry jsk a  27.

_  OBCHÓD R O C ZN IC Y  O SW O B O D ZEN IA  
K R A K O W A  z pod zaboru austriackiego odbędzie 
się w  paąftek, dnia 31 bm. wedle następującego 
programu: Po nabożeństwie w  kościele M ariac
kim o godz 11-tej pochód przed główną straimdeę 
Wojskową. Tu  przem ówi prezes Związku uczestni
ków  oswobodzenia K rakow a dyr. Pachoóski, po- 
tm u  ~**rfYPl uroczysta n i a n  warty

—  W O J E W Ó D Z K I K O M IT E T  ..M IE S IĄ C A  PO- 
M O R ZA “  w  K ra k o w ie  zw raca sie do społeczeń 
stwa Ziem i K rakow sk ie j z gorącem  wezwaniem , 
by solidarnie i karnie poparło jego  akcję w czasie 
od 16 listopada do 16 grudnia br Chodzi o popar
cie in ic ja tyw y Zw iązku Obrony K resów  Zacho- 
drich  — zakupu hyd iop lan ów  bojow ych dla na
szej m arynarki wojennej.

—  Z K O M IT E T U  W YB O R C ZE G O  K O B IE T  Ż Y 
D O W SKICH . Dziś w e w tjrek  o  £ 7-mej w iecz 
odbędzie się w  lokalu W IZ A  Rynek g ł 29, I p. 
p ierw sze zebranie obyw ate lsk iego  komitetu w y 
ł o i  czego kobiet N a porządku dziennym: W y b o ry , 
a kobieta.

—  Z B U R S Y  R Ę K O D Z IE L N IC Z E J  S IE R Ó T  Ż Y  
D O W S K IC K  (P od b rzez ie  6) Jutro odbędzie się 
zb iórka uliczna na rzecz Rękodzieln iczej Bursy 
Sierót Żyd. Podbrzez ie  6, założonej przez błp 
Różę Rockową. Instytucja ta znana ze sw ej chlu
bnej działalności na polu nad osieroconą żyd ow 
ską m łodzieżą rękodzieln iczą rozbudowana osta
tn io i zaopatrzona w nowoczesne urządzenia h i
gieniczne, j,uż w  najbliższym  czasie przyjm ie 20-tu 
nowych w ychow anków , by im zapewnić opiekę 
moralną i materjalna. oraz dać możność ao w y 
uczenia się odpow iedn iego zawodu. Społeczeń
stw o żydow sk ie K rakow a n iew ą tp liw ie  nie poskąpi 
datków  na opiekę nad osieroconą m/odzieżą ży 
dowską

—  F O R M U L A R Z E  n a  p o d a n i a  do k a s y  
CH O RYCH. Kasa Chorych w  K ra k o w ie  podaje do 
w iadom ość., że z dniem 1 'istopada br w p row a 
dza form u larze na podania o zasiłek na w yjazd  
do m iejscowości klim atycznej, o zw rot za lekarza 
prywatnego, o  kąpiele itp., a to celem ułatw ienia 
członkom K asy  Chorych korzystania z usług K a 
sy Form ularze te są do nabycia w  lokalu Kasy 
Chorych w  K rakow ie , B atorego  3 i w  f i l j i  pl. 
S-erkowskiego 10, za zwrotem  kosztów  druku.

—  K IE R O W N IC T W O  P O M IA R Ó W  M IA S T A  
K R A K O W A  przystępuje do szczegółow ych zdjęć 
w  dzieln icy X X I P ła szów  dla ce ów  now ego ka
tastru i nowych ksiąg gruntow ych oraz do ozna- j 
czanda gran ic graniczndka n i W zyw a  się w szyst
kich w łaścic ieli nieruchomości, położonych w po
w yższe j dzieln icy, aby w e w łasnym  interesie przy 
stąpili bezzw łoczn ie do uregulowania gran ic 
swych nieruchomości i w yznaczyli jc na gruncie 
w idocznem i znakami. Celem ustalenia gran ic w ła 
sności zw o ływ an e będą Kom isje, na które ob ow ią 
zani są stawać się w ezw ani w łaścic ie le  i posia- , 
dacze gruntów

— Z TA R G Ó W  M IĘ S N YC H  W  tygodniu ubie
głym  spędzono na ta rg i w  K rakow ie  buhaji 208, 
w o łó w  190, k rów  183. ja łów ek  210, cieląt 560, 
ow iec  1, n ierogacizny 1085, razem 2537 zw ierząt 
Ogółem  2537 zw ierzą t Ze spędzonych na ta rg

j zwie-ząit sprzedano: na konsumqję m iejscow ą
2354 szjluk, na konsumeję m ych  gmin 119 sztuk, 
pozostało niesprzedanych 64 sztuk B ydło gorszej 
jakości. Spęd znaczny. Z powouu w iększej poda
ży ceny bydła nieco słabsze, ceny zaś n ierogaci
zny znacznie żn ikow o N iesprzedano 44 szt. by
dła i 20 świń.

Na Centralną T a rgo w icę  w M ysłow icach spę- j 
dzono buhaji 158, w o łó w  69, k rów  1112. ja łów ek  
73, c ie ląt 197, ow iec 81, n iarogaoizny 2561. Ogółem 
4251 zw ierząt. T a rg  był ożyw iony, tendencja zn iż
kowa

—  C Z Y S Z C Z E N IE  d o ł ó w  k l o a c z n y c h  i  
W A W ó Z  N IE C ZYSTO ŚC I. M agistrat og łos ił prze 
p isy  uchwalone przez Radę m iejską, odnoszące 
się do spraw y czyszczenia d o łó w  kloacznych L w y  
wozu nieczystości. P rzep isy  te normują warunki 
i  sposób organ izacji przedsięb iorstw , trudniących 
się czyszczeniem  d o łów  kloacznych oraz określa 
ją, w  jakich granicach mogą zajm ow ać się czy
szczeniem  przedsięb iorstw a prywatne. N iep rze
strzegan ie tych przep isów  zagrożone jest karami 
admdni stracyjnem  i.

—  SZCZOTKI I GARDEROBA. Biaser Aron. wla- 
ścaciieł warsztatu łizczotkarstóegoi, przy ul. Stradom 
nr, 1 zgłosił do policji, że do jego warsztatu dostaJi 
się nieznani sipraiwcy, skąd skradli i kilka szczotek 
i  5 kg. szczecin, łącznej wartości 200 zł. Dochodzę 
uia w  toku, —  Rębisz Jcwdokia (lat 22), służąca bez 
stałego miejsca zamieszkania, przytrzymana została 
za krrdizież garderoby wartości 100C zł. na szkodę 
Hajfbowiioz Zofii, zam. p rzy  ul. Szilak 41. —  Sarna 
Stanisław (lat 27), robotnik, bez stałego mieisca 
zam. p rzytrzym any został za kradzież garderoby na 
szkodę Jogałły, zaon. przy  ul. Krasickiego 12.

3-»— o-----
Z M A R L I: Ernestyna Kohn 1. 75.

felem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o rychłe odnowienie 
prenumeraty na miesiąc llS tO p& C ł br.

Konferencja w Mm. Handlu i Przemyślu 
u> sprawie krajowego przem. gumowego

Wo-be. zerw an a  syndykatu i dezorgan./.acji 
w  handlu obuwiem gmnoweot. p. Minister Han
dlu i Przemysłu zaprosił delegację fabryk krajo
wych na dzień 18 b. m. na konferencję dla sprecyzo
wania postulatów fabryk w  sprawie konsolaacjł 
przemysłu gumowego. W  skład delegacji wchodzili:: 
p. prcz.es Haiperin z ramienia firmy ..PEPEGE", p. 
prezes Salomon Meiup i p. prof. M ieczysław  Cent- 
nerszw-er z fabryk. Przem ysł Gumowy ARD AL Sp 
Akc. Lida, p. prezes Schrage z fabryki GENTEL* 
M AN, oraz przedstawiciele fabryk Schw ekert Wu- 
dota i Rygawar.

W  wyniku konferencji postanowiono złożyć p. mi
nistrowi Kwiatkowiskiemu obszerny memoriał, w  któ 
rym fabryk sprecyzują swe postulaty. Memoriał 
w ręczą osobiście p. ministrowi p. prof. Trepka, j>. 
prof. Centnersizwer oraz p. dyr. Senior. Rozipoczętc 
również ponowne pertraktacje w sprawie w znow ie
nia syndykatu na nowych warunkach .któreby za 
dów  olniły wszystkie fabryki krajowe.

 o-----
-  WEDŁUG INFORMACJI OFICJALNEJ,

cen y  c ię ża ró w k i C h e v ro le t  są następu jące: zł. 
8.550 za  1 3/4 ton. p o d w o z ie  z  oponam i 30X5 , 
z ł. 9.000 za  1 3/4 ton. p o d w o z ie  z  oponam i 3 2 X 6  
na ty ln ych  ko łac ii, lo co  fa b ry k a  W a rs z a w a .

  O
—  PO S IE D ZE N IE  K O M ITETU  B U D O W Y  ŻYD . 

TO W  Ol MN. odbędzie się ju tro w e  środę punkt 
o godz. 7 w ieczór, (Orzeszkowej 7. II. p.)

—  ZARZAD ZW IERZYŃCA PRZY 3 CIM MO-
ście udzielił bezpłatnego wstępu do sw ego zw ie
rzyńca wszystkim  wychowankom Zakłada, przy 

ul. Detfla 64 &4X

— D L A  D Z IE C I I M ŁO D ZIE ® Y  dziś w e  wto
rek o 3-ej popoł. w  kinie „Wanda * staraniem  
W IZ O  piękny film „W  lasach polskich*1 Dochód 
na cele palestyńskie.

Z T E A T R U  LITERATURY I SZTUKI
—  3 P O P U L A R N E  S P E K T A K LE  Z  L E S ZC Z Y N

S U M . Dziś, ju tro i pojutrze odbędą się trzy osta
tnie w ystępy J Leszczyńsk iego w  teatrze im. J. 
S łow ack iego  W szystk ie  te trzy przedstaw ien ia ko 
m icznej k ro łochw ili amerykańskiej „Jutro pogo
da'*. dane będą jako  popal irne, po cenach znśto- 
nyrh W  piątek wchodzi ne repertuar jedno z naj
potężniejszych dzieł Szekspira: tragedja rzymska 
„Korjolan**, k tórej wiekudście aktualnym tenratem 
jest w alka o  w ładzę potężnej indywidualności, 
z masą, opierającą się ca swych tradycyjnych n- 
prawnieniach. „Karjolac** przygotowany reżyser
sko przez M. Jednowskiego, otrzyma nową synte
tyczną w ystaw ę, która pozwoli 14 obrazów  roz
winąć z minimalnemi pauzami.

—  Z T E A T R U  R E W J I „B A G A T E L A -. Dzaś 1 co 
dziennie w ielka aktualno- polityczna rew ja  „W y
bory  w Bagateli*1, która stale c ieszy się diużem po
wodzeniem . W  próbach nowa rew ja  pt. „Cudze 
chw alicie , sw ego  nie zn ac ie1, prem iera, k tóra od
będzie się w  sobotę dnia 1 listopada z  gościnnym 
występem  ulubieńca publiczności krakow sk iej p. 
Leona W yrw icza . N ow a rew ja  ob fitow ać będzie 
w  szereg ciekawych inscenizacyj c całkiem  no
wych pomysłach malarskich, oraz v  nadzw ycza j
ny humor Kasa tea im  otw arta  codziennie bez 
p rzerw y  od 10 rano do 10 w ieczór

—  PLAN OBJAZDU W Y S T A W Y  STYKÓW . W y
stawa dzieł ś. p. Jana oraz synów Tadeusza i Adama 
Styków  zamknięta zostanie w  W arszaw ie w  pierw 
szych dniach listopada. W ystaw ę zw iedziło w stoli
cy dotychczas około 40.000 osób.

Nastęipnemi etapami objazdu w ystaw y Styków 
będą: Katowice (listopad, grudzień). K raków  (s ty 
czeń). Lw ów  (luty. marzec). Poznali (kwiecień), 
Bydigosizcz ; Toiruń (maj), oraz Gdańsk (czerw iec).

P o  ukończeniu objazdu w kraju przewidziany i-est 
w yjazd  w ystaw y  do stolic środkowej Europy i do 
Stanów Zjednoczonych.

—  W IECZÓR KU CZCI FRANCISZKA Z ASSY 
2U. Związek opieki nad zwierzętam i w  Krakowie 
urządza w piątek, dnia 31 bm. w  Starym Teatrze, 
koncert ku czci symbolicznego patrona zw ierząt 
św. Franid&zika z Assyżu. W  koncercie biorą udział: 
św ietny pianista Egon Petrt. zmakomta śpiewaczka 
Janina Krzysetałow iiczowa oraz Chór Cecyliański 
pod batutą O. Dra Bemardwio R iz z l

T E A T R  IM J. SŁO W ACK IEG O

W torek : „Jutro poguda“ .
Środa: „Jutro pogoda1*.

„B A G A TE LA *

Dziś i codziennie: Rewja „W ybory w „Bagateli"
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Uf okręcii KraHfiw-miasio zatwierdzono
u szysfK e wniesione listy z  wyjątkiem listy Agudy

Wczoraj, w  godzinach wieczornych odbyło 
się posiedzen.e okręgowej komisji wyborczej 
di a okręgu Krakówmiask) pod przewodnictwem 
p. prezesa dra Schwarzeraberg-Czenn-ego. Na 
porządki; dziennym znajdowała się sprawa za 
twierdzenia wniesionych list kandydackich-

W  wyniku dyskusji uchwalono zatwierdzić 
wszystkie wniesione listy7 z wyjątkiem listy 
tzw. Ogólno-żydowskego bloku gospodarczego 
(Aguda). która nie wniosła wogóle deklaracyj 
kandydatów.

Zatwierdzono więc następujące listy; nr. 1. 
(BRWLR), nr- 5. (Blok lewicy socjakstyczmej, 
Bund i Poale Sjon), nr. 6. Żyd. Robotn. Kom. 
Wyb. Poale Sjon lew !ca), nr. 7. (Centrolew), 
nr. 14. (Blok Narooowo-Żyuowskl). nr. 19. 
(Blok Katolicko-; udo wy).

Poaafem zatwierdzono dwie listy, nieprzyłą- 
czone do żadlr.ej listy państwowej, a to listę 
PPStew -cy i Lstę Jedm śc  Robotniczo-Chłop
skiej (komunistyczną).
, Sprawa listy  Agudy była przedmiotem dłuż 
,szej dyskusji na-tury prawniczej. Chodziło mia
nowicie o to, czy Listę tę należy wogóle brać 
pod uwagę wotbec tego, że n>e wpłynęły dekia 
racje kandydackie, czy też należy ią formalnie 

,iumteważnić. W  wyniku dyskusji uchwalono li
stę tę unieważnić, aby nie wprowadzać wybór 
CÓW w  błąa.

Przy rozpatrywaniu listy Centrolewu w yw o 
łała cakawą dyskusję kandydaturą b. posła 
MastLa. uwiezionego, jak wiadomo, w twierdzy 
brzeskiej. Przewodniczący komisji wyDorczej 
dr. Schwarzenbtry-CzeTity zakomunikował, że 
p. Mas tek podpisał deklarację kandydacką 
iprzed areoZtowanem- ponieważ podpis ten bu 
dził pewne wątpliwości, prezes komisji prze
słał deklarację p. M astka .do  zarządu więzienia 
wojskowego w  Brześciu celem stwie-dzenia 
autentyczności podpisu. Z Brześcia nadeszła od

]>owiedź, stwierdzająca, że p. Mastek uanał 
przedłożony mu podpis za swói. Dla pewności 
jednak nadesłał p. Masek drugą deklarację, pod 
pisaną w więzieniu brzeskem, która to deklara 
eja jednak nadeszła do rąk przewodniczącego, 
po 25 października, czyli po terminie. Komisja 
postanowiła wobec tego uznać pierwotną dekla 
rację za decydującą i kandydaturę p. Mastka 
zatwierdzić. Wniosek o dodatkowe zbadanie 
autentyczności podpisu nie uzyskał większości.

Przy iOzpaVywaniu listy Katolickiego Bloku 
Ludowego odczytano pismo stronnictwa Katoli- 
cko-ludowego, protest przeciwko nazwie listy 
chadeckiej, mogące, wprowadzić w błąd wybór 
ców. Komisja wychodząc z założenia*, że stron
nictwo Katolicko-ludowe ne wystawiło odręb
nej listy, lecz idzie wspólnie z BB uznała, że 
protest mógłby wnieść jedynie pełnomocnik li
sty BB i wobec tego listę chadecką zatwier
dziła. Nie zachodz i bowiem obawa wprowadzę 
niu w błąd wyborców.

Kandydatka Hoku kato
lickiego aresztowana

Jak donosi dzisiejszy ,,Głos Narodu", w no- 
j cy z niedzieli na poniedziałek została areszto

w a n a ^  Krakowie p. Maria Dynowska, wice- 
przewodmcząca Nar. O-g. Kobiet i kandydatka 
Listy Ka.okk.ego Bloku Ludowego w  Krako
wie- P. Dynowska z zaw7odi jest nauczycielką 
i literatką.

Pozatem aresztowała policja krakowska w po 
nie działek nad ranem sekretarza chrzęść, związ 
ków zawodowych Stanisława Froota.

.Głos Narodu" uległ wczorai dwukrotnej kon 
Fskacie za kilka ustępów mowy kandydackiej 
red. Jana Matyasika, czołowego kandydata li
sty'chadeckiej w  Krakowie oraz za notatkę do 
tyczącą unieważnienia list.

Odpowiedź iydosfwa 6 rm y k Łk h  t p
na Białą Księgę

50.000 dolarów na obrona praw Żydów pod mandatom
brytyjskim

N o w y  J o r k. 27. 10. Na zebraniu 250 uaj 
bogatszych Żydów w Nowym Jorku postano 
w tono utworzyć specjalny fundusz sjonistyczny 
przeznaczony na obronę praw Żydów, znajdu

jących się pod mandatem brytyjskim. Na ze
braniu tem subskrybowano 25.000 dolarów. 
drugie 25.000 przyrzeczony złożyć w  najbliż
szym czaste.

N o w y  prezydent Brazyiji
(Telegram własny Jtowego Dziennika'")

wiezienie polityczne, uwolnił wszystkich wię
źniów a wiezienie zdemolował i podpalił.

R io  de J a n e i r o  27- 10. (R ) W  całym 
kraju panuje spokój. Wszystkie rządy prowin
cjonalne zastąpiono prowizorycznemi zarząda
mi, składającemi się wyłącznie z osób wojsko
wych. Getulio Yargas i wszyscy przywódcy 
rewolucyjni zjeżdżają się dziś do Rio de Janei
ro, celem podjęcia obrad nad polityczną reor
ganizacją kraju. Dyrektoriat wojskowy wypo
wiedział się za objęciem prezydentury przez 
Yargasa. Rząd zamieiza przeprowadzić rewi
zję ostatnich wyborów prezydenta, podejrzewa 
jąc. że wynik wyborów /ostał sfałszowany na 
rrekorzyść Yargasa W  Sao Paulo tłum zdobył

R io  d e J a n e i r o 27. 10 Korespondent Re 
tera dowiaduje się, iż zaofiarowane przez rząd 
tymczasowy stanowisko prezydenta republiki 

zostało przyjęte przez dra Vargase. Jak przy
puszczają, dr. Vargas, kóry bvł kandydatem 
l.berainyni na stanowisku prezydenta przy wy 
borach na wiosnę br., przybędzie dzisiaj do sto 
licy, celem objęcia władzy. Demobilizacja od
działów związkowych rozpoczęła się w dniu dzi 
siejszym-

Dwa m e r ć m to r  w Warszawie
(Telefonem od naszego koTespondenta)

W a r s z a w a  27. 1C. Dziś rano został na P- 
Grzybowskim zastrzelony właściciel piekarni 
Haberman. Napastnikom był niejaki Rotblci, 

którego ujęto z bronią w ręku.
W a r s z a w a  27. 10. Dziś nad ranem przy 

ulicy Poznańskiej w Warszawie znaleziono ku
pca niejakiego GruDnbauma bez życia. Został 
on zamordowany przez nfewykrytych dotycn- 
czas aprawców postrzałem w czaszkę*

Dokumenty ratyfikacyjne
londyrtskiegt układu morskiego

<Telegram własny „Nowego Dziennika* ) 
L o n d y n .  27. 10 (L ) W  an&ielskieni minister 

stwie spraw zagranicznych7 fłożono dziś doku
menty ratyfikacyjne londyńskiego ukLdu mor
skiego w obecności MacDonalda, ministrów 
Iterderscfia i Alesandra, premierów Kanady 
Australii, Nowej Zelandji, Afryki Południowej- 
Nowej Funlandji oraz ambasadorów Starów 
Zjednoczonych i Japo.iji oraz Francji i Włoch.

<ROZMAITuSU.

Doskonała odpówiBitf P u lo  Aiefte*i
O zmarłym sławnym pisarzu francuskim <ie 

Porto jRiCiie‘i[ krążą obecnie setki rozmaitych 
anegdot. M. in. warto zacytować następującą: 
W  roku 1912 podczas wojny bałkańskiej był Por 
to-Riche gośc eni pewnego żydowskiego poJity 
ka. Jak wiadomo, (ieorges de Pon-Riche był 
Żydem z pochodzenia.. W  towarzystwie znaiazf 
się pewien miody dyplomata, który niedawno 
wrócił z Haikami. Dyplomata ten opowiadał 
mnóstwo złośliwych dowcipów o Żydach, czenr 
wywołał konsternację towarzystwa*. Swe opo
wiadanie zakończył dyplomata następującyn 
dowcipem: „Na szczęście wszyscy są przeciw
ko Żydom: Turcy i Grecy, Serbowie i Bułga
rzy... Gdy wojna się skończy, na Ba łkanie nae 
będzie ani Żydów, ani świń".

Ciszę, która po tych słowach nastąpiła, przei 
wał Geo-rges Porto-Riche następującą uwagą: 
„Doskorała sposobność dila nas obu, byśmy i 
podjęli podróż na Bałkan. Może nam się oda,’ 
zwalczyć przesąd przeciwko Żydom i świ-j 
niom!“

Lig a ochrony oszukanych żon
W  Kopenhadze powstała najciekawsza <iryi| 

ba Liga na świecie. bo „Liga oorony żon zdra
dzanych przez mężów". Proklamowała ona woj 
nę świętą przeciw mężom o haremowych in
stynktach. W  manifeście do narodu czytamy, 
że liga zorganizowała rozmaite oddziały ■ do 
szpiegowania i przyłapywania na gorącym u- 
czynkiii' mężów, którym nie wystarcza jedra r 
żona. Rozumie się samo przez się że mężowie 
nie pozostali dłużnymi odpowiedzi i zorganizo 
wałi ze swej strony ligę do walki z ligą. Męska 
liga prócz walki z kobiecą ligą ma też zamiar 
roztoczyć baczną kontrolę nad małżonkami, 
które zdradzają swych mężów. Ciekawą jest 
rzeczą, która z tych lig będzie bardziej aktyw 
na i będzie miała więcej rezultatów swej dzia
łalności...

CZECHOSŁOW ACJA NADAJE T O N '
Na wzór wielu europejskich stacyi mają obe

cnie i staje czeskie otrzymywać specjalny 
znak przerwy. Jedno z pism radjowych zamie
szcza bardzo oryginalny projekt dla stacji na
dawczej w Brnie, istniejącej już od 5-ciu lat. 
Mianowicie stacja ta miałaby w myśl tego pro
jektu na znak przerwy nadawać dźwięk ka- 
me-tonu, według którego muzycy mogliby za- 
razazem nastraiać swe instrumentt. Jeżeli pro- 
iekt ten się urzeczywistni, to Brno będzie isto
tnie ..nadawało ton" w znaczeniu doslownem.

trcygofow ania dn drugie! konferencji 
w sprawie rnzeimu celnego

G e n e w a 27. 10 (R ) Zebrała się tu dziś ko
misja gospodarcza Ligi Narodów ceiem przy
gotowania materjału do drugiej konferencji w 
sprawie rojelmu celnego i opracowania konkreł- 
nych propozycyj. Jak wiadomo, państwom bio
rącym udział w tej konferencji przesłano kwe- 
stjonarjusze. na które większość nadesłała swo 
je uwagi. Odpowiedzi te będą podstawą obec
nych obrad komisji.

Krotna iw uM g w okolicach 
Smyrny

L o n d y n  27. 10. (R ) W  następstwie od 
! dwóch dn; trwającej ulewy o ko P de Smyrny zo 
; stały nawiedzone klęską powodzi- Wielkie ob

szary pól uprawnych i liczne osiedla ludzkie zo 
stały zalane. Pod wodą stanęły także niżel 

położone dzielnice miasta. Szereg domów mie
szkalnych ulegL zniszczeniu, przyczem 14 osób 
poniosło śmierć a kilkanaście osób zaginęło. 
Akcję ratunkową prowadź7 wojsko, straż po
żarna i policja.

Zim a w południowych Niemczech
B e r l i n  27- 10. (Sch) Jak donoszą z Kem- 

pten, cała wyżyna szwabskobawarska przybra 
ła gwałtownie szatę zimową. Od soboty pada 
gęs»y śnieg, którego warstwą na wyżynach wy7 
nosi ponad met*- a w dolinach pół metra gru
bości. Równocześnie obnłżyla się temperatura 
do 3 stopni poniżej zera. Wzgórz? zaludniły się 
pierwszymi narciarzami
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U praw n iony  technik dentystj czny

JOZEF I HRLICH
2 Y W I & C  2  ; 663'

powrócił z zagranicy
Najnowsze systemy prac:

Korony porcelanowe —  leczenie diatermją.

NA HORYZONCIE POLITYCZNYM

Henderson o rozbrojeniu Jako warunku 
pokoju

Minister Henderson wygłosił wczoraj w 
New  Castle z okazji nadania mu honorowego 
obywatelstwa wielką mowę polityczną.

Widzieliśmy — powiedział między ironem; mi 
nister —  że polityka tak zwana „splendid isola 
tion“ w przeszłości wzbudziła pewne wątpliwo 
śoi u naszych dyplomatów. Siłą rzeczy zosta 
li zmuszeni uznać, że dobrobyt Anglji związany 
jest ściśle z dobrobytem jej sąsiadów i myśl tej 
polityki odosobnienia musiała być poniechana.

Wspólność interesów narodów doprowadziła 
do utworzenia Ligi Narodów, która stała się 
punktem oparcia polityki brytyjskiej. Od czasu 
wojny polityka brytyjska opiera się c zawar
te w  tej umowie zasady. Jeżeli chcemy zapo' 
biec powtórzeniu się wojny światowe., i pra
gniemy poprawy położenia ludzkości to musi 
my się starać poprawić maszynerię Ligi Naro
dów.

Jedynym do tego celu dążącym środkiem jest 
ogólne rozbrojenie i dlatego powinniśmy wszel 
kiemi siłami starać się o przeprowadzenie roz
brojenia. Jak długo istnieją olbrzymie woiska 
i olbrzymie floty, tak długo istrr:eć będzie po
kusa do ich użycia. Cel Ligi Narodów me bę
dzie osiągnięty, jeżeli nie osiągnie się porożu 
menia na tern polu. Międzynarodowa współpra 
ca nie uda się nigdy jeżeli zbrojenia narodów 
nie zostaną ograniczone bo w końcu dojdzie 
znowu do tego zgubnego w skutkach wyścigu.

Dlatego Anglia stale dąży do ograniczenia 
zbrojeń i daje tego sama dowody. Obecnie pra 
cujemy nad tern, by zapewnić powodzenie 
przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej w 
Genewie, tak by w najbliższym czasie o ile mo 
żroości jeszcze w 1931 roku. a najdalej w 1932 ro 
ku mogła się odbyć ogólna konferencja rozbroie 
niowa.

K i m m  szarża policji w Bombaju
(Telegram własny „A(owego Dziennika'')

L o n d y n  27. 10- (L ) W  Bombaju doszło 
wczoraj ponownie oo krwawych walk policji z 
nacjonalistami1 indyjskim. Członkowie rozwią- 
zanego niedawno kongresu narodowego zwoła
li wczoraj zgromadzenie demonstracyjne, na 
którem mianc uroczyście wywiesić indyjski 
sztandar narodowy. Policja bezskutecznie usi

łowała demonstrantów rozpędzić. Gdy demon
stranci nie okazywali zamiaru rozejścia się, lecz 
przeciwnie przybrali wrogą posławe policja wy 
konała szarżę. Na plaśu Doznslaiy trzy osoby 
zabite ; 150 ciężko oraz notiad 100 lżej rannych 
Dokonano 90 aresztowań■

27 pasażerów niemieckiego parowca
zabitych przez artylerię powstańców brazylijskich

(Telegram własny 

N o w y  J o r k  27. 10 (R ) Jak z Rio de Ja
neiro donoszą wczoraj odbył się pogrzeb 27 cr 
sób poległych na pokładzie niemieckiego okrę
tu „Baden‘‘ ostrzeliwanego przez artyłerję pow 
slańczą podczas wyjazdu z portu. Jak słychać 
wśród ofiar znzjduje sję większość emigrantów 
polskich i hiszpańskich wyjeżdżających do Ar 
geniyny Władze portowe w sprawie tego zaj
ścia komunikują, że pełną odpowiedzialność po 
nosi kapitan okrętu niemieckiego, który po po
wrocie do portu został aresztowany. Już przed 
dwoma tygodniami wlaaze wydały okólnik za
braniający okrętom wyjeżdżania z portu w po
bliżu wybrzeża, na którem wznosi się twierdza 
Santa Cruz. Powstańcy przypuszczali, że na 
^arnwcu niein. uciekaia urzędnicy z pieniędzmi

IJdowego Dziennika")
państwowymi. Na twierdzy powiewała flaga za 
wiadamiająca. że port jest zamknięty. Mimo to 
statek jechał dalej- Równocześnie z twierdzy 
wzywano okręt radiotelegraficznie do powrotu 
do portu. Gdy i te wezwania nie odniosły skut
ku z twierdzy oddano trzy strzały ostrzegaw
cze, a gdy statek i to zlekceważył otwarto na 
niego ogień armatni. Podczas przesłuchania ka 
pitan statku „Baden“ zeznał, że w porcie nie 
pełniono służby radiotelegraficznej i ostrzeże- 
nia nie mógł zatem otrzymać. Strzały ostrzega 
wcze wziął za salwy powitalne. Oczywiście tłu 
maczenie to jest bardzo naiwne, gdyż wszelkie 
sygnały wskazywały na zamiar wstrzymanif 
statku w jego dalszej podróży.

n m
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GIEŁDA KRAKOWSKA

C
Kraków, 27 10 1930. Akcje w  zaniedbaniu Do

lar lekko słabiej.
A keje  p rzem ysłow e: E lektrow n ia  40 
P ap ie ry  procen tow e; 4-proc. Pre-n Poż. inw e

stycyjna 101.50.
Zebranie g ie łd ow e  przeszło  pod znakiem londen 

cji na ogó ł utrzym anej Zapotrzebow an ie m inimal 
ne Poszuk iw ano da le j Banku P o lsk iego  w  płace
niu 155 bez transakcyj. Rob iono jedynie z papie- 
ićrw przem ysłow ych  E lek trow n ią  1 z papierów  
procentow ych 4-proc. Prem  Poż. inw estycyjną po 
kursach niezmienionych. ,

Na pogiełdziti ob jaw  podobny. P łacono prsy i 
nieco w iększych  obrotach 3-proc Poż. Budowlaną 
50 i  4 i pół proc lis ty  zast Banku H ipotecznego 47

m m m
W alu ty i d ew izy  o fic ja ln ie  bez obrotów  
N a rynku w alu tow ym  w  obrotach prywatnych 

i m iędzybankowych nastrój dla dolara  e fek tyw n e
g o  słabszy przy w iększem  zao fiarow an iu  mater- 
jału. Popyt mały W  K ra kow ie  d o la r go tów k ow y  
8 92— 8.94 i pół, czeki bankow o 8 90 i trzy  czw  
do  8.91 i trzy  czw  W arszaw a  doi 8,91 i pół do 
8.93 i pół, czek i 8.90 i pół do 8.91. L w ó w  doi. 
8.92 i pół d o  8.94 i pół, czeki 8.90 i trzy  czw  do 
8.91 i tr zy  czw., K a tow ice  doi 8.92 i pół do  8.94 
i pół, czeki 8 91— 8.92.

GIEŁDA W ARSZAW SKA
W arszaw a, 27. 10 P A T . A kc je : Bank Po lsk i 155, 

W arsz. T o w  Fabr Cukr. 35. L ilp o p  22 i pół, O- 
s trow iec  ser. B. 46. P ożyczk i: 3-proc budowlana 
50. 4-proc. inw estycyjna 101, 5-proc konw ers 48, 
10-proc kolej. 108 i  tr zy  c z w , 8-proc. L . Z. Ban
ku Gosp. K ra j. 94.

"Waluty: D ola ry  8.91 5 pó3 Dewizy: Londyn 43.23 
N ow y Jork  8.892, P a ry ż  3491, P ra ga  26 39. Now y  
Jork wypł. te legr  8 901, Szwajcaria 172.70. W iedeń 
125.45, Berlin 212JS& I

96 zabitych w szybie 
Maybach

( Telegram winny Jiow ego Dziennika* >
P a r y ż  27. 10. (B ) Dzienniki donoszą, że 

dziś nie ulega już żadnej wątpliwości, iż katas
trofa górnicza w szybie Mavbach w Zagłębiu 
Saary została spowodowana wybuchem pyłu 
węglowego. Akcja ratunkowa trwa w dalszym 
ciągu. Dotychczas wydobyto *>6 zabitych i 24 
rannych, z których 7 zmarło tv szpitalu• Brak 
jeszcze 12 górników. Zarząd kopalni zaprosił 
przedstawicieli organizacji górniczej do wzię- 
ca udziału w komisji śledczej w celu ustalenia 
pi zyczyny katastrofy.

P a r y ż .  27. 10. (B) Jak donoszą z Saar
brucken dotychczas wydobyto z szybu May- 
bach 92 zabitych. Brak jeszcze 3 górników

Straszna hafasfrofa samochodowa
S z t o k h o l m  27. 10 (R ) Na ptzejeździe ko 

lejowym w pobliżu Vaesby najechał pociąg po 
spieszny na przejeżdżający przez, tory samo
chód i włóki go z sobą icilkadz esiąt metrów. 
Z jadących autem 6 członków pewnej rodziny 
jedną osoba została zabitą m  miejscu. 3 odnio
sły tąk ciężkie rany, że zmarły wkrótce po 
ptzewiezieniu ich do szpitala Dwie dalsze od 
niosły rany cięższe.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznańska giełda zbożow a z Jmia 27 10 1930 

Giełda poznańska bez zm iany Usposobienie spo
kojne.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
W iedeń, 27 10 P A T  W alu ty i d ew izy ; Berlin 

168.73-169.23, Budapeszt 123.97— 124.27, ’ l  ondyn 
34.40 i jedna czw. do 34.50 i jedna czw  , N ow y  Jork 
707.85— 710.35, Pa ryż  27 76 i pół do 27.86 i pół. 
W arszaw a  79.29—79.57, Zurych 137 40— 137 90. A- ' 
merykańskie 708—712, N iem ieckie 168 48—16908. 
S zw ajcarsk ie 137.48— 138.28, W ęg iersk ie  124 07— 
124.47.

Pap iery  w artośc iow e: Portland  Zement 78, Fan- 
to 0.55, K arpa ty  3.20, G alicja 22 70.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 27. 10 P A T  P a ry ż  20 21, Londyn 25.03 j 

i pół, N o w y  Jork 5.15,20. B elg ja  7182 pół, W ło 
chy 26 97, Berlin  122 79, W iedeń 72 64, W arszaw a 
57.70, Budapeszt 90.20

KO NG RES w ł a ś c i c i e l i  P A P IE R Ó W  W A R  
T OŚCIOW YCH. W  dniu 23 tm. zakończył swe o-

Uf Jaki sposób fryzjer hinduski zama
nifestował swe sympatie dis. Candhieps

Symboliczny marsz Gandhiego poprzez wio
ski do morza wywołał olbrzymie poruszenie ca 
łej ludnści, które znajduje swój wyraz nieraz w 
bardzo wzruszających drobnych epizodach. Jak 
wiadomo, głównym punktem propagandy Gan- 
dłiiego iest ogłoszenie bojkotu na wtszysł’ 
towary angielskie. ,,Kahdi“ , ręcznie wytwarza
ne sukno w  Indjach, urosło niemal do rozmia
rów symbolu uozuć narodowych. By dopo
móc bojkotowi ogłosiły pralnie, że nie będą pra 
ły brudnej bielizny z angielskiego płótna. 
Związki krawieckie uchwaliły nie przyjmować 
zam ów ień  na ubrania z angielskiego sukna. Ho 
dini robotnicy uroczyście zobowiązali się me 
wyładowywać z angielskich okrętów towarów, 
pochodzących z Anglji.

Ostatnio ogłasza hinduska prasa nacjonali
styczna następującą wzruszającą komiczną hi
storyjkę: W  pewnei wiosce rzetelnie zarabiał 
na swe życie fryzjer, który jest gorącym w y 
znawcą Gandhiego Gdy pewnego dnia praco
wał nad głową jednego ze swych najlepszych 
gości, by jej nadać kształt łysej czaszki, zauwa 
żył nagle, że jego gość ma na sobie wprawdzie 
koszulę z „kahdi". ale że jego marynarka spo
rządzona jest z najlepszego angielskiego mate
riału. Ogolił więc głowę swego gościa tylko do 
połowy i oświadczył że nie może swej pracy 
dokończyć, gdyż gość jego jest tylko do połowy 
wierny hasłu bojkotu.

Jeśli ta historyjka jest prawdziwa, może nam 
posłużyć, jako najlepsza ilustracja nastrojów, 
panujących w Indjach.

KOMUNIKATY
-  SEKCJA M ŁO D ZIFZY  PR ZY  ZJEDN. KOB. 

ŻYD. („M ŁO D E  W .I.Z.O.) W pisy do organizacji 
przyjmuje się codziennie od 8—9 wiecz. 7 wyjątkiem 
piątku, soboty niedziel:. Zeszłoroczne członkinie 
proszone są o powtórne zarejestrowanie s:e

-  Z T O W A R Z Y S T W A  EKONOMICZNEGO. Dnia 
31 bm. zebranie dyskusyjne Tow arzystw a Ekonomi
cznego, na którem dr Henryk Berkow icz w ygło  
si odczyt p. t. „Polski przemysł bawełniany w  do
bie obecnej". Odczyt odbędze się w sal: (zby Han
dlowej (Długa i. . p.). o godz. 6 popoł Po odczy- 
c e dyskusja. W stęp wo-lny. Goście miłe widziani.

brady w  Paryżu  m iędzynarodow y kongres w ła 
ścicieli pap ierów  w artoścśovych ; kongres pow zią ł 
szereg uchwal, dotyczących uregulowania spraw y 
pożyczek tureckich oraz przedwojennych papierów  
niem ieckich i austrjacko- węgierskich.
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Bogactwo i p o m yiln o tt są udziałom Togo, 
Kto kupi los Klasowy u Tomaszewskiego.

Kantor ta y m u iy , K ra k o u , D worzec osobowy. 
Cen* loru 11-i Zł 10-— . 112 Z ł SC— . e*ły  los Z ł 40 — W płać na konto 
P oct!c » c > Kasy Oaw*e<1notci Nr. .11111 gotówkę, a clrzymasz 
odwrotnie .SZC ZĘ ŚLIW Y LOS* — P.ospakty gry betpialnia.

N O W O C Z E S N E  O Ś W I E T L E N I A

firm owe k E C N O W E
oszczędzające 80 */o prądu elektrycznego 
— poleca po bardzo niskich cenach —

W ytwórnia lamp „ E L E K T R O - G A N Z “  
K raków , Św. Agnleszbi 12. Telefon 107-72 

— : Cenniki i oferty na żądanie. — :

Agenci na poszczególne rejony  
poszukiwani.

W Y B O R Y !
W ybterajcie najwykwintniejszą kuchnię rytualną, która 

wydaje w dniu dzisiejszym

O BIAD Y  z  3 -ch  dań z  Chlebem  i herbatą
za ZI 1*60

oraz KOLACJE z różn ych  m ięs z tbiebeio i berbatą
za 21 1*10 3554x

Przyjmsję rowu k i abon. mleaięćzoy oraz zamówienia na uczty 
wasalne po eanacb zadz'wiająea niakieb. O liczne odwiedziny uprasza
R E S T A U R A C J A  B I  I M A ,  U L .  D IE T L A  31

U N D E R W O O D
inne maszyny do p i

sania, n a j t a n ie j  1 na 
baidzo dorodnych wa- ..
runkach spłaty poleca Uwaga n . - d r a . !

t  i  i m  t f l  M a x  L o w e n s t e i n
I  C I .  1 0 a v U  Zwierzyniecka 8, ii. p.

WOLNE
N B f t l POSADY

POSZUKUJE się Intel: 
gentnej i zdolnej klert- 
wniczik pracown kr;
w ieckiej. tylko z pierw 
szorzęduemc refercnw* 
tui. Zgłoszenia do Adm. 
„N ow . Dziennika" pod 

W spół' liczka".

POSAD B B B B  
M P O S Z U K U J Ą
KORESPO ND ENT samo 
dzielny, buchalter, b egle 
pisaący na maszynie. — 
zdolny, młody, reprezen
tatywny, poszukuje po
sady. W ym agania sik.ro 
mne. Lasikawe zgłoszę 
nia pod „M iejscowość 
obojętna*' do Adniiin. „N  
Dziennika". 1623g

B U CH ALTER  bilans sta 
korespondent, obejMi;? 

dodatkowe zajęcie od go 
dziiny 4*30 wieczorem . — 
Zgłoszenia pod „Zaufa 
ny“  do Adm. tiN. Dzier 
nfika". 1596g

-  i

W ydział „T  O 2 ’n** rozpisuje nlnlejszens

KONKURS
na lekarza—ginekologa dla Poradni dla dężar 
nych. — Płaca wedle godzin pracy. — Termin 
zgłoszeń, na ręce Dra Jana Landaua, ul. Gertru
dy 9, upływa z dniem 5 listopada b. r. 3528x

•  d r  u r f t m  * i c n n  - n o c  •

J , ™ . !
o rnisMb -'jmccb npmr o 

°  =  n o e u  na-i*?* =  °

v v  t a t r n
m m * m «  • • • • • • • •

:  :
o n r i c r r a n :  r iK  w a  r rn e *  •

o n ^ n  e  r i r o  -  n c n n n  R :r
a  rutt> 'i r n 1?

50 .i ,n 3’SH'br n w i  nSnjna nbapre nowin

„ M O Z M R Y I I T , P. 0 . B. 50. Tel-Auiu
(Falesltne)

J A K A N I E
Zakład leczniczy dla jąkałów 

S. j j lk i r u ir z a ,  W arszawa, Cldedna L. 2 2
Prospekty kancelarja wyżyła bezpłatnie. 337 v

oiaz wszelkie inne 
zboczenia mowy
radykalnie usuwa

W YG O D N Y  pokój przy 
ulicy Grodzkiej, z łazóei' 
ką  dla 2 panów lub par 
natychmiast do wynaje 
oia. Zgłoszenia pod „P c  
kój" do Adm. „N . D zen  
nika". 3547x

DO W SPÓ LNE G O  PCY 
KOJU przyjmę młodą p. 
nienke z utrzymaniem  
zapewniając dobrą opie 
kę. Używanie fortepianu 
D anielow i, Długa 33, III. 
p iętro. bp

POKÓJ wspólny, fronto
wy, słoneczny, ładnie n- 
umeblowany, dla panny 
z lepszego domu do w y 
najęcia. W iadomość: ul. 
M.odowa 20, II. piętro, 
m iędzy godz. 2— 4 pupo- 
fudn u. bp

U M E B LO W A N Y  pokój 
1—2 osobom, ewentual
nie małżeństwu w ynaj
mę: Bernardyńska 8. 11. 
piętro prawo. 3523g

SPRZEDAŻ

NERWOWI, NEURASTENICY
cierpiący na drażiiwość. słabość woli. brak 
energii, melancholię, przesyt życia, bezsenność, 
ból g ’ cwi- wrażliwość nerwów, śledziennicę, 
nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymają 
bezpłatnie broszurę Dr Weisego: Słabość ner
w ó w  Dr Oebhard ! Ska, Gdańsk, oddział 87.

ZAK ŁAD  R ysow a  czo— 
Hahiiarski, Anna Rubin, 
dawniej Franzbłau; Kra- 
ków, Grodzka 13, podwo 
rze, poleca: Włóczk...
wełny na sw eatry, jod 
wabię do haftowania. go 
beliny, poduszki na kan
w ie DMC, również poda 
szki do haftowania mon 
towania. W ielk i w ybór: 
Przyjm uje wszelkie ro
boty hafciarskie. —  Ce 
ny konkurencyjne.

3512er

Jednorazowa próba przekona każdego o iakoścl.

K A W Y
Nr. 1 ZI. 14.40

2 . 12.— 
1 3 J  9.60

Nr. 4 .  „  830
„ o  „  8.—
«  6 . *40

poleca

Wojciech Olszow ski, K rakó w ,  n a ly  Rynek
Dla P. T  kupców, restauratorów pensjonatów.
kawiarń spółdzielni odpowiedni rabat.

K ILIM Y artystyczne —  
Dywany orientalne: Grfl 
nerowa Kraków Tarło 
w ska 6 boczna Zwterzy 
meckrej. 1296x

Wszelkie zamówienia w zakręt 
bieliźniarsfwa wchodzące

przyjmuje i nader starannie wykonuje praco 
wnia „Ogniska Pracy" ud. Mikołajska 91 Zamó* 
wienia przyjmuje się od godz. 11— 1, z wyjąt*1 
kiem sobót.

R0ZNE H M H B
H E M

BU CH ALTER  zdolny, z 
dłuższą praktyką w wię- 
kszem przedsiębiorstwie 
poszukuje zaięcia na 2 
godz ny lub w ięce j na 
przedpołudnie łub popo
łudnie. Zgłośaenia ćo Ad 
min. ,,N. Dziiemnika" pod 
„G lam zet". 3502x

NAUKA H B B f l i
B i  WYCHOWANIE

LEKCJE TR YK O TA R - 
S T W A  RECZNEGO (pu
low ery, czapeczki najmo 
dniejsze) tkaniny, tene- 
ryfki, filety. Zgloszena: 
wtorki, czwartki od god? 
5— 7 Salon Mód „S zyk " 
Floriańska 45.

LOKALE

CZYSZCZENIE, farbowa
nie Chemicznej Pralni 
Bębenka przyjmuje P e r
fumeria Kahanego, Stra- 
dom 25. 1624g

CHOROBY se-rca Base 
dow astma —  Sanato
rium „Salus" Dra Kup
czyka, Kraków. Szujskie 
go, 3362er

„DYW AN**. Tkalnia dy 
wanów. kilimów, Kra
ków— Podgórze. uL Kin 
gi 9. Tek Nr. 116-09, tram 
waj Nr. 3 — poleca dy 
wany, kilimy bezkonku
rencyjnie tanio. Klinika 
do naprawy dywanów

o  s t o s u n k a c h  m a j a

T K O W Y C H  tak kupców.
jak i osób pry  w a ln y  eh 
w  Polsce i zagranicą n* 
dzieda szczegółowych : 
wiarygodnych informa- 
cyj siniejące od 1887 ro
ku najstarsze w  Poisce 
Biuiro Informacyjne w  
sprawach kredytowych 
Hieronim W eiss Sp. % o. 
o. Kraków, Smoleńsk 16. 
Tełef. 12453. —  Biuro u- 
cyj dla celów  maitrymo- 
dtaleJa również łnforma- 
nóalnyoti, z uwzględnie
niem stanu majątkowe
go, zdrowotnego, chara
kteru, przeszłości 1 mo
ralności, retogijnodcf 1 sto 
surików rodzinnych.

PO SIAD AM  frontow y 
lokal w  Ryniku głównym 
Przyjm ę spółnika z w ię 
kszym kapitałem z bran
ży  konfekcyjnej hab in
nej. Zgłoszenia do Adm. 
,.N. Dziennika'* pod „O - 
Kazja". 3503*

W y p o ż y c z a l n i a  k siążek
CZYTELNIA NAUKOWA 

I BELETRYSTYCZNA
w  K r a k o w i e ,  u l .  Ś w .  J a n a  8 .

Dwinger —  Zwischen W eiss und Rot,
Glaeser —  Friedan.
Feuchtwanger — Erfolg.
Galsworthy —  Auf der Forsyte-Bórsc.

Fiirgt B iilow —  Denwiirdigkeiiten.
Stratz — Der flammende Sumpf.

P R Z E T A R G
Gmina wyznaniowa żydowska Podgórze w 

Krakowie ogłasza nóniejszem pisemną licytację 
ofertową na wydzierżawienie prawa poboru 
opłat od rytualnego uboju bydła i drobiu na 
czas od 1 stycznia 1931 do 31 grudnia 1931 r.

Licytacja ofertowa odbędzie się dn.ia 23 listo
pada 1930, o godzinie 3 popo!<udimiw. Oferty na
leży składać w opieczętowanych kopertach w 
lokalu Gminy, przy ml. Józefińskiej 5, do rąk 
przewodniczącego, względnie do rąk urzędują
cego członka zarządu łub sekretarza, za po
twierdzeniem złożenia, codziennie z wyjątkiem 
piątku i soboty, w godzinach między 3—4 po
południu, a w  dniu licytacji między godz. 10— 11 
przedpołudniem.

W  tym samym czasie i miejscu można prze
glądać warunki licytacyjne.

Cenę wywołania ustanawia się na 58.000 zł
Wadium w wysokości 5 proc. ceny wywoła 

nia należy złożyć równocześnie z ofertą w go 
tówce lub ńa książeczkę Kasy Oszczędności 
względnie banku krakowskiego.

Gmina wyznaniowa żydowska Podgórze w  
Krakowie zastrzega sobie prawo wyboru mię
dzy ofertami, lub też niezatwierdzenia żadnej 
oferty, względnie prowadzenia rzeźni we w ła
snym zarządzi©.

Kraków, dnia 21 października 1930.
Przewodniczący Zarządu: 

35251 DR. EDWARD FERBER.

14W SZYSCY ZY D ZI G ŁO S U JĄ  NA 14
PR EN U M E R ATA : w  Krakowie i na p rou . mieaęcŁE ZŁ 6‘00, kwartał. ZŁ 18*00 

w Krakowie i  odnoszeń do domn m » 6*20 .  „  18*60
Na prowincji i  przesyłka pocztowa »  »  6*60 » „ 19*80
Z ag i„ ćcą z przesyłka pocztowa „  „  10*00 _ .  30*01*

„N O W Y  DZIENNIK" wychodzi cod ziem :* takie w pouiećziafto : (kii pośwćąt

OGŁOSZENIA: Podstawą obliczeń Jest 1 mStoetr w  jednym lam,e — Strona w 
tekście ■! tudesianetn m* 2 lamy po 74 tnUtn. —  Strona za tekstem 6 la
mów po 37 mam. —  Najmntefcze ogloszsale drobne liczymy za 10 słów, 

CENY w złotych: L strona 1*25. — Tekst 1*— . Nadesłane G‘75. —  Za tekstem
0*25. —  Drobne od stowa 0*20. Dla po**skujących prac] 0*1(1 — Gratek 
cle 12*E0. — Za zasfcrzetenće miejsce d o lc u  sIę25X.
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